
Poeto Justino Marcinkevičiaus kalba, atsisveikinant su žuvusiaisiais 
Sausio 13-ąją, Vilniuje, Katedros aikštėje 1991.01.16.

P rieš daugelį metų čia stovėjo 
Didžiojo kunigaikščio Vy-

tauto karstas. Dabar čia guli 
mūsų vaikai, ir mes apraudam 
jų žūtį, suprasdami, kad jie jau 
priklauso istorijai, kad jie da-
bar šildosi sužvarbusias rankas 
prie Amžinosios ugnies kartu 
su didžiaisiais mūsų tautos vy-
rais. Lietuva pasilenkia prie jų ir 
užkloja juos amžina laisve. Tai 
pirmieji tikrai laisvi Respub-
likos piliečiai ir pirmosios mūsų 
Nepriklausomybės aukos.

Pasaulis mato – pasiekta 
smurto ir žiaurumo viršūnė: 
nužudyti, tankų vikšrais su-
traiškyti beginkliai žmonės, 
kurie niekam negrasino, niekam 
nekėlė jokio pavojaus. Savo 
rankomis jie laikė apglėbę ne 
svetimą, ne užgrobtą, o SAVO 
žemę, jų akys buvo pakeltos 
į SAVO dangų, o į automatų 
šūvius jie atsakė skanduodami: 
Lie-tu-va! Jie ir krito su šiuo 
žodžiu lūpose, nunešdami jį prie 
Dievo kojų.

Nedidelė Lietuva šiomis 
dienomis vėl tapo didelė. Ją 
iškėlė ir išaukštino žuvusiųjų 
didvyriškumas, dvasios tvir-
tybė, laisvės meilė. O Lie-
tuva iškelia ir išaukština savo 
gynėjus, dar sykį patvirtindama, 
kad nemirtingumą ir amžiną 
šlovę suteikia tiktai Tėvynė.

Ne keršto šaukiasi mūsų 
širdys. Teisingumo šaukias, 
jeigu jis dar yra šiame pasau-

lyje. Žmogiškumo, jeigu jis dar 
visiškai nesutryptas. Tegu žino 
Nepriklausomybės priešai, kad 
savo tikėjime ir kovoje mes dar 

labiau sutvirtėjome, nes mūsų 
žuvusieji niekada neapleidžia 
mūsų, jie pasilieka kartu su 
mumis, jie paremia ne tik mus, 
jie paremia laisvę, teisingumą, 
demokratiją, visuotinius tiesos 
ir humanizmo principus. Sakau, 
kokie mes stiprūs, kai mano 
ranka tavo rankoje, o tavo 
ranka – jo rankoje. Šitoje visą 

Lietuvą apkabinusioje rankų 
grandinėje amžinai jausime ir 
jų, žuvusiųjų, rankas, jie stovės 
kartu su mumis kaip tą sausio 

13-osios naktį prieš tankus 
ir automatus, prieš tamsą ir 
smurtą, prieš begėdišką melą 
ir šmeižtą.

Mūsų Nepriklausomybės  
augalas gausiai palaistytas 
šventu jos gynėjų krauju. 
Amžinam gyvenimui ant Lietu-
vos patekėjo jų širdys. Gyven-
sime, kovosime jų šviesoje.
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▪ Atsiverkime gailestingumo jubiliejaus 
malonei – 2 psl. 

▪ Vėliavos diena Vilniuje  – 3 psl.
▪ Klemensas Popeliučka – 

pamirštas generolas – 5 psl.
▪ Ginučio Procutos dovana Šiaulių
universiteto bibliotekai  – 8, 9 psl.

JEIGU VĖL REIKĖTŲ...
Tą dieną laikas turėtų sustoti. Jį stabdo išlietas 
kraujas už laisvę ir nepriklausomybę Sausio 
13-ąją dieną Vilniuje ir kitur.

Istorija yra laiko tėkmė, neišvengiama, nusinešanti 
daug skaudžių dienų, valandų, akimirkų. Užuomarštis 
plečiasi kaip epidemija, jei ji nestabdoma. Kurstymai 
užmiršti skaudžius išgyvenimus, neteisybes ir kitas 
blogybes – tai veikla priešų, matomų ir nematomų, savų 
ir svetimų.

Kad sektųsi lengviau užmiršti, gelbsti melas, šlykštūs 
prasimanymai, kliedėjimai, ir tai kartais sklindantys 
ne iš eilinių žmonių lūpų, bet iš gerai pažįstamų, net 
gerbiamų, nuopelnus skaičiuojančių, žymūnų pavardėmis 
prisidengusių. Štai vieno žinomojo "šedevras": prie 
televizijos bokšto Vilniuje tą dieną savi šaudė į savus, 
ir keturiolika laisvės kovotojų tapę savų aukomis. Į 
tokį  sovietinės propagandos absurdą daugelis tik ranka 
numoja – gaila laiko apie tai šnekėti. O vis dėlto tai 
ženklina Nepriklausomybės priešų veiklą jau laisvę 
atgavusioje tautoje. Vis jojama ant to paties arkliuko, 
ant kurio raudonieji raiteliai bando skinti sau platesnius 
takus, siekdami savanaudiškų tikslų. Sausio 13-osios 
gyvybių aukos iškreipiamos taip, tartum ten būtų buvęs 
koks nevykęs, neapdairus susišaudymas. Melą su tiesa 
sukeisti vietomis daugelis sovietinių vadų ir vadukų buvo 
gerai išmokę. Jau buvo įprasta laisvės kovas lyginti su 
banditizmu  tuo dengiant organizuotus  tikslus.

Minint Sausio 13-ąją reikėtų, be kito ko, stipriau 
pabrėžti tebeveikiančias negatyvias jėgas, kartais  
net patriotizmu pavadinamas.

Visa tai padeda kurtis iš tiesų visai nereikalingam 
klausimui apie du patriotizmus – tikrą ir netikrą. Dėl to 
net kai kur kyla abejonės, ar verta priešintis jaučiant, kad 
okupacija neišvengiama? Tokia abejone bandoma patei- 
sinti kolaboravimą, kaip vienintelę gerą išeitį, praran-
dant valstybę. Kolaboravimas paverčiamas pragmatiniu 
patriotizmu, taigi “tikruoju”, o Dovydo kova su Gali-
jotu – neapgalvotu,  pavojingu ėjimu, vedančiu į galimą 
susinaikinimą. Paprastai kolaboravimas su okupantu 
yra laikomas išdavyste, asmeniniu apsisaugojimu, net 
ir pagunda siekti karjeros. Pasipriešinimas reiškia auką, 
drąsą  ir pavyzdį, kaip garbingai elgtis. Sausio įvykiuose 
ryškėjo tos dvi kryptys. Šiandien, minint Sausio 13-ąją, 
verta iš viso giliau pamąstyti apie Tėvynės laisvinimą, 
klausiant saves, dėl ko iš tikrųjų kovojome ir dar su 
antruoju klausimu, ar kova jau baigta? Kai kam gali 
atrodyti, kad tuščia būtų aiškinti aiškų dalyką: Lietuva – 
viso pasaulio pripažinta laisva, nepriklausoma valstybė, 
Europos sąjungos ir NATO narė. Žinoma, tai formaliai 
aišku.Tačiau klausimas, ar galėtų pasikartoti  Sausio 
13-oji, jeigu vėl to reikėtų? Kokio patriotinio lygio jau 
esame pasiekę? O gal atgauta laisvė nutrynė ir tai, kas 
turėta? Netiksliai išsiaiškinti globalizmo ir liberalizmo 
vėjai gali tapti lemiančiu veiksniu, planuojant strategijas 
tautos ateičiai.

Sudėtos kovojusių už laisvę aukos turėtų būti ne tik 
pagerbtos, bet ir įspėjimą keliančios: jeigu aš galėjau, 
gali ir tu.                                                                   ČS

Mes prisimename!!!

1991 m. sausio 13-ąją žuvusiųjų amžino poilsio vieta Antakalnio kapinėse, Vilniuje 
Ntr. iš archyvų
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Religiniame gyvenime

“Veliuonos Madona” pasilieka muziejuje 
Kau no ar ki vys ku pi jai grą ži na ma itin 

ver tin ga me di nė skulp tū ra „Ve liuo nos 
Ma do na“. Pa vel do sau gi nin kai pra šo ją 
pa lik ti sau go ti mu zie ju je, nes Baž ny-
čia esą ne tu ri, kur ją sau go ti. Ko mi si-
ja nu spren dė įra šy ti menišką dirbinį  į 
kul tū ros ver ty bių re gis trą, bet pra šy ti 
ar ki vys ku pi jos, kad ji pa lik tų saugo-
jimui  mu zie ju je. Ka dan gi tai yra ypa-
tin gai svar bi skulp tū ra ir padaryta iš 
labai jau trios me džia gos, ji rei ka lau ja 
išskirtinių  sau go ji mo są ly gų; to kių są-
ly gų Kau no ar ki vys ku pi ja ne tu ri. Šiam 
vertinimui pri ta ria ir Kul tū ros pa vel do 
de par ta men tas. Šiuo me tu valstybi-
niame M.K.Čiur lio nio dai lės mu zie ju je 
Kau ne sau go ma skulp tū ra ar ti miau siu 
me tu ga li bū ti grą žin ta Kau no ar ki vys-
ku pi jai. Baž ny čiai me no ver ty bės grą ži-
namos pa gal Lie tu vos vals ty bės su tar tį 
su Šven tuo ju Sos tu.

Kau no ar ki vys ku pi jos at sto vas spau-
dai Da rius Chmie liaus kas patvirtino, 

kad ar ki vys ku pi ja su tin ka „Ve liuo nos 
Ma do ną“ pa lik ti saugojimui valstybi-
niame M.K.Čiur lio nio dai lės mu zie ju-

je. Ar ki vys ku pi ja pla nuo ja plės ti sa vo 
mu zie jų, to dėl at ei ty je gal būt skulp tū ra 
ga li bū ti per kel ta ten.

 Go ti ki nė Ma ri jos su kū di kiu skulp-
tū ra, dar va di na ma „Ve liuo nos Ma do-
na“, su kur ta XV š. vi du ry je – XVI š. 
pra džio je. Ji lai ky ta Vy tau to Di džio jo 
laikais pastatytoje Ve liuo nos baž ny čio-
je, ma no ma, di džia ja me baž ny čios al-
to riu je. Grei čiau siai prieš ją nuo XVII 
š. pa bai gos iki XIX š. vi du rio kas dien 
bū da vo gie da mos mal dos Šven čiau sia jai 
Mer ge lei Ma ri jai.

Anot me no ty ri nin kų, tai di de lės me-
ni nės ver tės kū ri nys, ga lė jęs bū ti at ga-
ben tas iš Prū si jos kurios nors šventovės.

Skulp tū ra buvo rodoma pir mo jo je 
Lie tu vos se no jo baž ny ti nio me no pa-
r odo je 1931 me tais. Ar tė jant fron tui, 
1943 me tais su si rū pin ta šio mu zie jaus 
rin ki nių sau gu mu, to dėl, ma tyt, ji bu vo 
už mū ry ta šventovės rū sio sie no je. So-
viet me čiu skulp tū ra lai ky ta din gu sia. 
Re mon tuo jant 1964 me tais Kau no do-
mi ni ko nų šventovę, ke ti nant ten įreng ti 
„San ta kos“ ki no tea trą, „Ve liuo nos ma-
do na“ at si tik ti nai ras ta už mū ry ta sie no-
je. Skulp tū ra bu vo ap ga din ta, ji res tau-
ruo ta ir ati duo ta sau go ti M.K.Čiur lio nio 
dai lės mu zie jui. Inf.

Atsiverkime gailestingumo 
jubiliejaus malonei
Lietuvos vyskupų laiškas 
kunigams ir tikintiesiems

Pašaukimas – Dievo skambutis į duris 
ir kvietimas įsileisti Jį į svečius. Viešpats 
netikėčiausiais ir paprasčiausiais 
būdais prašosi būti įleistas į mūsų 
visų kasdienybę – gyvenimą. Kokią 
skambučio melodiją per popiežių 
Pranciškų Jis parenka mums 2015 – 
2016 metais? Gailestingumo! Paren-
ka ir ragina nuo 2015 metų gruodžio  
8-osios, Švč. Mergelės Marijos Nekalto-
jo Prasidėjimo iškilmės, iki 2016 metų 
lapkričio 20-osios – Kristaus, Visatos 
Valdovo iškilmės, veikliai ir vaisingai 
išgyventi Ypatingojo gailestingumo ju-
biliejaus metus.

Šiuo laišku kviečiame Jus nepraleisti 
šio malonės meto ir dalinamės keliomis 
mintimis, kaip galėtume užauginti ir 
skonėtis širdimi Ypatingojo gailestingu-
mo jubiliejaus vaisiais.

Kartu su popiežiumi Pranciškumi visų 
pirma kreipiame mūsų žvilgsnį į Jėzų 
Kristų, kuris „yra Tėvo gailestingumo 
veidas” (Misericordiae Vultus, 1). Per 
Jėzų patiriame gailestingumą, kuriuo 
Dievas mus pasitinka ir kuris yra mūsų 
išganymo sąlyga (plg. MV, 2). Nepriim-
dama ir nedovanodama gailestingumo, 
visuomenė prisipildo liūdesio, nusivy-
limo, beprasmybės ir susvetimėjimo 
jausmo. Tas jausmas pirmiausia paliečia 
kenčiančius ir nesulaukiančius pagal-
bos, bet taip pat ir tuos, kurie ramybės ir 

džiaugsmo ieško tik sau, nuo „svetimo“ 
skausmo atsiverdami abejingumo siena.

Gailestingumo metai mus kviečia 
maldai. Turime įrankį. Dievo 
gailestingumo vainikėlio malda savo 
nuodėmes, žaizdas, baimes – visą 
savo gyvenimą, patikėkime Dievui ir 
leiskime Viešpačiui jį perkeisti, kad 
Dievo gailestingumą išgyventume 
kaip džiaugsmo, giedrumo ir ramybės 
versmę (plg. MV, 2). Atnaujinkime 
asmeninę maldą, junkimės į maldos 
grupeles, drauge dėkokime Dievui už 
Jo gailestingumą ir melskime jo sau bei 
visam pasauliui. Ypatingai prisiminkime 
visus sergančius, kenčiančius, dėkokime 
už jų tikėjimą, viltį ir už tai, kad savo 
malda ir auka jie vienijasi su išganančia 
Jėzaus Kristaus kančia. Turėkime drąsos 
ir mokykime maldos tuos, kurie melstis 
nemoka!

Visiems, norintiems pradėti naują 
gyvenimą, Jėzus įsteigė Atgailos ir 
Sutaikinimo sakramentą. Jubilieji-
niais Gailestingumo metais popiežius 
Pranciškus ragina iš naujo atrasti, pa-
tirti Atgailos ir Sutaikinimo sakramento 
galią. Jis prašo mus „Dievo Sūnaus, 
kuris, atmesdamas nuodėmę, niekada 
neatstūmė nusidėjėlio“ (MV, 19) var-
du. Kvietimas skirtas kiekvienam: dėl 
savo gyvensenos seniai nutolusiam 
nuo Dievo, ir tam, kuris pašauktas ki-
tiems Jėzaus vardu suteikti nuodėmių 
atleidimą.

Prašome visų kunigų savo parapijose 
tikintiesiems Advento, Gavėnios laiku 

organizuoti atgailos pamaldas, padėti 
pasiruošti susitaikinimui su Dievu ir 
švęsti jį. Paremkime vieni kitus bend-
ruomenine malda ir padėkime patirti 
Viešpaties atleidimo grožį. Dovanokite 
ir užtikrinkite tikintiesiems galimybę 
ir kitu laiku priimti šį sakramentą, 
kvieskite ir susitikite dvasinio vado-
vavimo pokalbių.

Susitaikymas su Dievu mus sutaiko 
ir su artimu, daro jautrius jo porei-
kiams. Gailestingumo jubiliejaus 
metai įpareigoja uoliai įgyvendinti 
krikščioniškojo gailestingumo darbus 
ir taip pasitikrinti, ar gyvename kaip 
Jėzaus mokiniai. Popiežius Pranciškus 
ragina iš naujo atrasti gailestingumo 
darbus kūnui: išalkusį pavalgydinkime, 
ištroškusį pagirdykime, nuogą apren-
kime, ateivį priimkime, ligonį slau-
gykime, kalinį aplankykime ir mirusį 
palaidokime. Primena ir gailestingumo 
darbus sielai: nemokantį pamokykime, 
abejojančiam patarkime, nuliūdusį 
paguoskime, pikta darantį sudrauskime, 
įžeidimus atleiskime, kantriai pakęskime 
mus skaudinančius žmones, melskimės 
už gyvus ir mirusius (plg. MV, 15).

Veiklia meile trykštantis popiežius 
Pranciškus kviečia tapti piligrimu – 
apmąstyti savo, kaip krikščionio, per 
gyvenimą nueitą kelią – ir pasiekti 
Romą, kur bus atvertos popiežiškųjų 
bazilikų Šventosios durys, ar kaip 
piligrimui įžengti pro atvertas savo 
bažnyčios duris ir atsivesti tą, kuris 
dar neišdrįso.

Mums tokia ypatinga piligrimystės vie- 
ta šiais Gailestingumo jubiliejaus metais 
tampa Vilnius – Dievo gailestingumo 
miestas, kur kelerius metus gyveno Die-
vo gailestingumo apaštalė šv. Faustina 
Kovalska. Čia buvo nutapytas Gailestin-
gojo Jėzaus paveikslas, šiandien garbi-
namas Vilniaus Dievo gailestingumo 
šventovėje. Čia pats Viešpats Jėzus šv. 
Faustinai apreiškė maldą, pavadintą 
Dievo gailestingumo vainikėliu. Čia 
savo pirmuosius įžadus davė Gailestin-
gojo Jėzaus Seserų bendruomenės 
kandidatės, kurios dabar visame pa-
saulyje skelbia Dievo gailestingumą.

Kviečiame visus dalyvauti Gailes-
tingumo kongrese, vyksiančiame 2016 
metais gegužės 6-8 dienomis Vilniuje. 
Sustiprinsime ryšį su Kristumi, kartu 
gilinsimės į Dievo gailestingumo slėpinį, 
viešai liudysime tikėjimą ir dalinsimės 
su kitais džiaugsmu, kad priklausome 
Jėzui Kristui, kuriame mums yra apsčiai 
išlietas Dievo gailestingumas.

Išgirskime Dievo skambučio me-
lodiją, kviečiančią mus atsiverti 
Gailestingumo jubiliejaus malonei! 
Išmokime tą melodiją ir skambinkime ja į 
kaimynų namų, ligoninių, globos, vaikų, 
vienišų žmonių namų duris! Dalinkimės 
gailestingumo vaisiais su kitais, kai jie 
prisirps dvasinio gyvenimo sode.

Visą Gailestingumo jubiliejaus 
laiką patikime Švč. Mergelei Marijai, 
Viešpačiui ištartu „Tebūnie“ tapusiai 
Įsikūnijusio gailestingumo Motina ir 
visos žmonijos gailestingąja Motina. 
Tebūna Ji mūsų kasdienybės reikalų pas 
Sūnų užtarėja ir teveda Ji mus Dievo 
gailestingumo šaltinio link.

Lietuvos vyskupai 

“Veliuonos Madona”
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Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Žinios iš Lietuvos

LIETUVOS SOCIALINĖ 
RAIDA BLOGĖJA 

Jung ti nių Tau tų or ga ni za ci jos 
(JTO) 2015 m. gruo dį pa skelb-
ta me Žmo gaus so cia li nės rai dos 
in dek se Lie tu vai skir ta 37 vie ta 
tarp 188 ša lių. Per nai Lie tu va bu-
vo 35-ta iš 187 ver tin tų vals ty bių. 

Įver ti ni mas aps kai čiuo ja mas 
pa gal gy ve ni mo truk mę, bend rą-
sias valstybines pa ja mas vie nam 
gy ven to jui, švie ti mo, ly gy bės ir 
ki tus ro dik lius, per me tus ne žy-
miai pa di dė jo – nuo 0,834 iki 
0,839, ta čiau pa ly gi nus su ki to-
mis ša li mis pa žan ga yra ne di de lė.

In dek se Es ti ja pa ki lo iš 33 į 
30 vie tą, Lat vi ja – iš 48 į 46; 
Len ki ja, ku ri per nai su Lie tu va 
da li jo si 35 vie ta, šie met yra 36-
oje vie to je.

Vertintojų tei gi mu, Lie tu va 
pa gal kai ku riuos in dek se nau-
do ja mus ro dik lius yra įstri gu si 
vie to je. Pa vyz džiui, nė ra nuo-
sek liai ko vo ja ma su sa vi žu dy-
bė mis, tai itin ma ži na vi du ti nę 
gy ve ni mo truk mę, ne spren džia-
ma re gio nų at skir tis.

LIETUVA UŽBAIGĖ SAVO TARNYBĄ
Lie tu va bai gė dar bą Jung ti nių 

Tau tų Sau gu mo ta ry bo je – ins-
ti tu ci jo je, ku ri tu ri pla čiau sius 
įga lio ji mus pri im ti spren di mus 
dėl tarp tau ti nės tai kos ir sau gu-
mo klau si mų. 

Per dve jų me tų terminą Lie-
tu va Sau gu mo ta ry bo je ak ty-
viai kė lė klau si mą dėl Ru si jos 
veiks mų Ukrai no je. Lie tu vos 
atstovams pasiūlius, šiuo klau-
si mu Niu jor ke su reng ta 11 po-
sė džių. Sau gu mo ta ry bos na re 
dve jų me tų terminui Lie tu va 
bu vo iš rink ta 2013 me tų spa-
lį. Šio je ins ti tu ci jo je Jung ti nės 
Vals ti jos, Ki ni ja, Ru si ja, Pra-
ncū zi ja ir Di džio ji Bri ta ni ja yra 
nuo la ti nės na rės, jos tu ri ve to 

tei sę. Ki tos 10 na rių yra ne nuo-
la ti nės na rės, kas met kei čia si po 
pen kias iš jų. Jung ti nių Tau tų 
Sau gu mo ta ry ba yra vie nin te lė 
ins ti tu ci ja, ku ri pa gal tarp tau ti-
nę tei sę ga li leisti ka ri nės jė gos 
pa nau do ji mą. Tarp svar biau sių 
Lie tu vos darbų  bu vo 2015 m.  
ge gu žę su reng tas vi daus rei ka lų 
mi nis terių ly gio su si ti ki mas dėl 
už sie nio te ro ris tų ko vo to jų, re-
zo liu ci jos dėl ne tei sė tos gink lų 
pre ky bos ir žur na lis tų ap sau gos 
konf ik tuo se. Di džiau sias krū vis 
te ko Lie tu vos dip lo ma ti nei mi-
si jai Niu jor ke, ku riai va do vau ja 
am ba sa do rė Rai mon da Mur mo-
kai tė, pa pras tai at sto va vu si Lie-
tu vai ta ry bos po sė džiuo se. 

NAUJOS LIETUVOS 
BLAIVINIMO PROGRAMOS 

Nemažėjant alkoholizmo 
mastams ir nuo alkoholio 
apsvaigusių asmenų padaromai 
žalai, valstybė imasi naujos al-
koholizmo mažinimo progra-
mos – bus steigiamas valstybinis 
visuomenės sveikatos stiprini-
mo fondas. 

Žadama kruopščiau dirbti su 
priklausančiais nuo alkoholio 
asmenimis, juos gydyti, apmo-
kant skiriamus vaistus. Per 
kelerius metus užsimota gero-
kai sumažinti alkoholio preky-
bos vietų, uždrausti reklamą ir 
skirti daugiau dėmesio vaikų 
švietimui. Valstybė pertvarko 
valstybinius visuomenės svei-
katos centrus į valstybinį 
visuomenės sveikatos stiprini-
mo fondą. Jis bus finansuojamas 
iš pinigų, gautų už alkoholinių 
gėrimų pardavimą; 2016-aisiais 
tai sudarys 1.3 mln. eurų. Už 
šiuos pinigus bus vykdomos 
blaivybės kultūros stiprinimo 

ir socialinės programos, vaikų 
ir jaunimo švietimas. Valstybė 
žada eiti dar toliau – bus siekia-
ma visiškai uždrausti alkoho-
lio reklamą, mažinti alkoho-
lio prekybos vietų – svaigalai 
nuo sausio 1-osios jau dingo iš 
degalinių.

Žadama daugiau dėmesio 
skirti nuo alkoholio prik-
lausomų asmenų gydymui. 
Steigiami papildomi psichologų 
etatai, o ateityje ketinama iš 
bendravalstybinių lėšų apmokėti 
ir už gydymą, nes daugelis, ku-
riems reikia gydymo, neišgali 
susimokėti. 

Iki šiol buvo manoma, kad 
priklausomų nuo alkoholio 
žmonių Lietuvoje yra apie 
50,000, tačiau dabar kalbama 
apie triskart didesnį priklauso-
mų asmenų skaičių. Naujoji 
blaivybės stiprinimo programa 
vyriausybei bus pristatyta arti-
miausiuose posėdžiuose.

MIRĖ A. LUKŠA 
Prezidentė Dalia Grybaus-

kaitė ir ministeris pirmininkas 
Algirdas Butkevičius pareiškė 
užuojautą dėl partizano, kario sa-
vanorio, laisvės kovų liudininko 
Antano Lukšos mirties. 

Lietuvos politinių kalinių 
ir tremtinių sąjungos garbės 
pirmininkas, ilgametis šios 
sąjungos vadovas A. Lukša 
mirė, eidamas devyniasdešimt 
trečiuosius metus. 

A. Lukša yra garsaus Lietu-
vos partizano Juozo Lukšos-

Daumanto brolis. Iš garsios 
laisvės kovų dalyvių šeimos kilęs 
A. Lukša vienintelis iš keturių 
brolių Tauro apygardos partizanų 
pokario kovose likęs gyvas. 
Buvęs išduotas ir sučiuptas, A. 
Lukša – Arūnas 12 metų kalėjo 
sovietų lageriuose. A. Lukša ap-
dovanotas Vyčio kryžiaus ordino 
Komandoro kryžiumi.

Sovietinės okupacijos metais į 
lagerius ir tremtį išvežta 275,000 
Lietuvos gyventojų, žuvo per 
20,000 partizanų ir jų rėmėjų.

VĖLIAVOS DIENA VILNIUJE 

Sausio 1 d. minima Lie-
tuvos vėliavos diena. Ir šių 
metų pirmąją dieną Lietuvos 
kariai Gedimino kalno pilies 
bokšte Vilniuje iškilmingai 
iškėlė Lietuvos trispalvę. 
Tai primena kitą istorinį 
įvykį – prieš 97-erius metus, 
1919 metų sausio 1 d., Ge- 
dimino pilies bokšte Lietuvos 
trispalvę, kaip laisvos Lietuvos 
simbolį, pirmą kartą iškėlė Lie- 
tuvos savanorių būrys.

Prieš pakeldami naująją 
2016 metų trispalvę, ka-
riai nuleido praėjusiais me-
tais bokšte plevėsavusią 
vėliavą. Pagal tradiciją, senoji 
vėliava kasmet perduodama 
saugoti vienai iš Lietuvos 
mokyklų, pasižymėjusių ug-
dant pilietiškumą, puoselėjant 
istorinę atmintį. Šįkart Lie-
tuvos trispalvė oficialios 
ceremonijos metu perduota 
Akmenės rajono Papilės Si-
mono Daukanto gimnazijai. 
Iš Akmenės rajono šįmet dau-
giausia jaunuolių pasirinko 
savanoriškai atlikti priva-
lomąją pradinę karo tarnybą 

Lietuvos kariuomenėje.
Vėliavos pakėlimo iškil-

mėse dalyvavo Lietuvos sei- 
mo pirmininkė Loreta Grau-
žinienė, krašto apsaugos 
ministeris Juozas Olekas, 
Vilniaus miesto vicemeras Li-
nas Kvedaravičius, Lietuvos 
kariuomenės ir šaulių sąjungos, 
visuomeninių organizacijų at-
stovai, Laisvės kovų dalyviai, 

miesto bendruomenė. 
Renginio metu kariškas ir liau- 

dies dainas atliko Lietuvos ka- 
riuomenės Vilniaus įgulos 
karininkų ramovės vyrų cho-
ras „Aidas“, renginyje taip 
pat dalyvavo liaudiškų šokių 
ansamblis „Neris“. Po vėliavos 
pakėlimo iškilmės krašto apsau-
gos savanorių pajėgų kariai ant 
Gedimino kalno uždegė laužą.

Apie Lietuvos vėliavos 
istoriją

Pirmą kartą Lietuvos trispalvė Gedimino 
pilies bokšte suplevėsavo 1919 metų sausio 1 
d. Tąkart ją iškėlė Lietuvos savanorių grupė, 
vadovaujama Vilniaus miesto komendanto 
Kazio Škirpos. Pakelta vėliava buvo palydėta 
šūviais, po to savanoriai sugiedojo Lietuvos 
himną. Deja, pirmą kartą iškelta Lietuvos 
trispalvė plevėsavo neilgai. 1919 m. sausio  6 d. 
Vilnių užėmę bolševikai nuo trispalvės nuplėšė 
geltoną ir žalią spalvas, palikę tik raudoną.

Antrą kartą Lietuvos trispalvė suplevėsavo 
1920 m. rugpjūčio 26 d., kai į Vilnių sugrįžo 
Lietuvos kariuomenė. Tačiau tų pačių metų 
spalio 9 d. Vilnių užgrobė želigovskininkai ir 
lietuvišką trispalvė vėl buvo nuplėšta.

Trečią kartą Lietuvos trispalvė iškelta virš 
Gedimino bokšto 1939 spalio 29 d., Lietuvai 
atgavus Vilnių. Pirmajam Lietuvos didžiojo 
kunigaikščio Gedimino pėstininkų pulkui 
buvo suteikta didžiulė garbė – Gedimino 
pilies bokšte iškelti Lietuvos vėliavą. Var-
pai skambėjo tol, kol šaudė patrankos. Po 
vėliavos pagerbimo garbės kuopa, palikusi 
prie vėliavos garbės sargybą, nulipo nuo kalno 
į Katedros aikštę ir atsistojo į bendrą rikiuotę. 
I pėstininkų Lietuvos didžiojo kunigaikščio 
Gedimino pulko vadas pulkininkas Leonas 

Gustaitis Vilniaus rinktinės vadui atrapor-
tavo: „Pakėliau vėliavą Gedimino kalne, 
pastačiau garbės sargybą ir pabrėžiau, kad kol 
Gedimino pulkas yra Vilniuje, tol Trispalvė 
vėliava čia laisvai plevėsuos“. Tačiau ir tuomet 
vėliava neilgai plevėsavo. Prasidėjo gūdūs 
sovietmečio metai be Lietuvos trispalvės. 

Ketvirtą kartą vėliavą Gedimino kalno pilies 
bokšte 1944 m. balandžio 5 d. iškėlė Lietu-
vos vietinės rinktinės 306-ojo bataliono kariai 
savanoriai, vadovaujami pulkininko leite-
nanto P. Grebliausko. 1944 m. vasario 16 d.  
Lietuvos vietinės rinktinės vadas generolas 
leitenantas P. Plechavičius Lietuvos žmonėms 
pranešė apie lietuviško kovinio junginio 
formavimą iš lietuvių savanorių, pavadintą 
Lietuvos vietine rinktine. 1944 m. kovo 20 d. 
buvo suformuota Lietuvos vietinė rinktinė iš 
19,500 karių savanorių ir 2,000 kariūnų iš karo 
mokyklos Marijampolėje. Lietuvos vietinės 
rinktinės iškelta trispalvė plevėsavo iki 1944 
m. gegužės 15 d.

Penktą kartą Lietuvos trispalvė virš Gedi-
mino bokšto iškelta tik 1988 m. spalio 7 d. ir 
nuo to laiko tebeplevėsuoja iki šiol. 

Prisimenant ir pagerbiant savanorių 
žygdarbį, Lietuvai atgavus nepriklausomybę, 
kiekvienais metais Gedimino kalno bokšte 
rengiama vėliavos pakėlimo ceremonija

Ntr. A. Pliadžio, KAM inf. 

Iškilmingai nešama Lietuvos vėliava į Gedimino kalno pilies bokštą

Senoji vėliava už istorinės atminties saugojimą perduota 
Akmenės rajono Papilės S. Daukanto gimnazijos atstovams
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Knygos apie Lietuvos kariuomenės 
generolą K. Popeliučką sutiktuvės
Mindaugas DILIŪNAS

2015 m. gruodžio 18 d. Kau-
no įgulos Karininkų ramovės 
didžiojoje salėje vyko knygos apie 
Lietuvos kariuomenės generolą 
Klemensą Popeliučką (1892–1948) 
sutiktuvės. Šiai knygai medžiagą, 
nuotraukas, dokumentus ilgus metus 
rinko Žiemgalos draugijos tarybos 
narys, Lietuvos atsargos karininkų 
sąjungos (LAKS) Kauno apskrities 
skyriaus valdybos narys, pirmininko 
pavaduotojas, brigados generolo 
Klemenso Popeliučkos sūnėnas 
dm. plk. ltn. Algirdas Diliūnas.  
Knygą spaudai parengė Dzūkijos 
kraštotyrininkas, šaulys, LAKS 
Kauno apskrities skyriaus narys  
ats. ltn. Gintaras Lučinskas. Knyga 

gausiai iliustruota fotografijomis, 
tiražas – 600 egz.

Šventinį renginį vedė LAKS 
Kauno apskrities skyriaus Kultūros 
komisijos pirmininkas ats. mjr. 
Gediminas Reutas, fortepijonu 
klasikos kūrinius atliko Taut-
vydas Tamulevičius. Apie ge-
nerolo Klemenso Popeliučkos 
gyvenimą, tarnybą Lietuvos 
kariuomenėje, veiklą, šeimos 
likimą įdomius pranešimus pateikė 
Ramovės viršininkas mjr. Donatas 
Mazurkevičius,  istorikas dm. vyr. 
ltn. Algirdas Markūnas, dm. plk. ltn. 
Algirdas Diliūnas, ats. ltn. Gintaras 
Lučinskas ir kt. 

Šventinėje popietėje dalyvavo 
žymiojo generolo giminės, Lietuvos 
atsargos karininkų sąjungos Kauno 

ir Marijampolės skyrių nariai, Lie-
tuvos kariuomenės Juozo Vitkaus 
inžinerijos bataliono vyriausiasis 
puskarininkis srž. mjr. Eglandas 
Višinskas, Lietuvos sąjūdžio Kauno 
skyriaus pirmininkas dr. Raimundas 
Kaminskas, Aukštojo pilotažo fede- 
racijos prezidentas dm. mjr. Eu-
genijus Raubickas, Kauno aviaci-
jos veteranų sąjungos pirmininkas 
dm. kpt. Saulius Prialgauskas ir kiti 
svečiai.

Dm. plk. ltn. Algirdas Diliūnas 
renginio dalyvius pasveikino su 
artėjančiomis šv. Kalėdomis, šia pro-
ga kiekvienam padovanojo knygą.

Knyga Lietuvos kariuomenės 
brigados generolas Klemensas 
Popeliučka – graži dovana Lietu-
vos nepriklausomybės 100-mečiui.

Klemensas Popeliučka – pamirštas generolas
Gintaras LUČINSKAS

Generolo (lot. generalis – vyriausiasis) laipsnis – 
vienas aukščiausių karininkų laipsnių – pradėtas teikti 
Prancūzijoje XVI šimt. Nuo XVII–XVIII šimt. jis 
buvo teikiamas ir Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės 
kariuomenės karininkams. Ilgainiui atsirado generolo 
laipsnių, susijusių ne tik su įvairiomis kariuomenės 
rūšimis (pvz., artilerijos generolas, infanterijos 
generolas), kitais karininkų laipsniais, bet ir su 
administracinėmis pareigomis. 

Atkurtos Lietuvos respublikos kariuomenėje 
(1919–1940 m.) generolo laipsnis buvo aukščiausias 
vyresniojo karininko laipsnis. Tokio rango karininkai 
vadovavo įvairioms kariuomenės ginklų rūšims ir 
tarnyboms. Iš pradžių generolo laipsnis buvo sudaro-
mas pridedant kitą karininko laipsnį (pvz., generolas 
leitenantas), vėliau – pareigas (pvz., brigados, di-
vizijos, armijos generolas). Todėl 1919 m. rugsėjo 
13 d. buvo paskelbti nauji karininkų ir nuo rugsėjo 
29 d. įvesti du generolo laipsniai – generolo leite-
nanto ir generolo, o nuo 1936 m. gruodžio 11 d. trys 
– brigados generolo, divizijos generolo ir generolo.

1918–1940 m. Nepriklausomos Lietuvos gink-
luotose pajėgose ilgiau ar trumpiau tarnavo šešios 
dešimtys generolo laipsnius turinčių karininkų. Dau-
guma jų į generolus buvo pakelti Lietuvos respublikos 
vyriausybės, tačiau keliolika šį laipsnį atsinešė, atvyk-
dami iš kitų kraštų, kitų kariuomenių. Buvo tai labai 
skirtingų likimų, skirtingų mentalitetų, luomų ir net 
tautybių žmonės, vieni iškilę į karjeros viršūnes dar 
XIX šimt. pabaigoje – XX šimt. pradžioje, kiti – prieš 
pat Lietuvos nepriklausomybės žlugimą 1940-aisiais.

Tarp Nepriklausomos Lietuvos kariuomenės 
aukštųjų karininkų buvo ir Pašvitinio valsčiaus 
gyventojų. Turtingi Šiaurės Lietuvos krašto valstiečiai 
dar nuo baudžiavos laikų nevengė mokyti savo sūnų. 
O šie ne visi vykdė tėvų norus ir ne visi tapo kuni-
gais. Daugelis rinkosi profesijas pagal savo nuostatą, 
o tėvai ne visada nutraukdavo jiems savo paramą. 
Klemenso Popeliučkos (1892–1948) svajonė buvo 
susisiekimo, statybos, architektūros studijos, tačiau 
viską kita linkme pasuko gyvenimas tuo metu Rusijoje 
ir Pirmasis pasaulinis karas, privertęs jį tapti karininku. 
Vėliau savo paties pastangomis jis tapo mechanikos 
inžinieriumi, Nepriklausomos Lietuvos kariuomenės 
brigados generolu.

Karininko Klemenso Popeliučkos gyvenimo kelias 
akivaizdžiai parodo Lietuvos inteligentijos, konkrečiai 
karininkijos ir apskritai visos tautos likimą XX šimt.. 
pirmoje pusėje. Jis gyveno nepaprastai sudėtingu is-
toriniu laikotarpiu, buvo daugelio svarbių įvykių ne tik 

liudininkas, bet ir dalyvis. Visi jo gyvenimo laikotar-
piai nebuvo lengvi, pareikalavo daug darbo, pastangų, 
ištvermės, ypač, kai reikėjo pakelti skaudžias netektis.

Likimas Klemenso Popeliučkos gyvenimą padalijo 
į keletą etapų: vaikystę, mokslą, studijas, tarnybą 
carinės Rusijos imperijos kariuomenėje – nuo eilinio 
kareivio pionierių (sapiorų) kuopoje iki poručiko 
(vyr. leitenanto) karo inžinerijos daliniuose. Atgimu-
sios Nepriklausomos Lietuvos kariuomenės kūrimas, 
vadovavimas padaliniams Nepriklausomybės kovose, 
tolimesnis kariuomenės ugdymas, tobulinimas, mo-
dernizavimas Nepriklausomos valstybės gyvenimo 
sąlygomis nuo pionierių kuopos vado, majoro iki Karo 
technikos viršininko, brigados generolo. Tolimesnis 
darbas mokytoju 1941–1944 m. Kauno suaugusių 
gimnazijoje bei gyvenimas ir veikla pasitraukusių iš 
Lietuvos lietuvių Augsburgo stovykloje, Vokietijoje.

1948 m. lapkričio 16 d. Augsburgo lietuvių 
laikraštyje Žiburiai paskelbtame nekrologe „Netekome 
tauraus kario“, skirtame a. a. brigados generolo Kle-
menso Popeliučkos atminimui, plačiai apžvelgiamas 
jo nueitas garbingas gyvenimo kelias. 

Deja, gyvenimo tikrovė parodė, kad taurių 
asmenybių darbai ir poelgiai greit pasimiršta, nublanks- 
ta vis gausėjančioje metų eilėje. Todėl ir privalome 
nubraukti užmaršties dulkes ne tik nuo valstybės 
istoriją kūrusių žmonių biografijų, bet ir dar kartą 
atidžiai peržvelgti jų gyvenimo laikmečio įvykius ir 
aplinkybes.

Daug svarbių ir įdomių paliudijimų Lietuvos istorijai 
Klemensas Popeliučka nusinešė į amžinybę, nes buvo 
kuklus, nemėgo reklamuotis. Užbaigtų atsiminimų ar 
memuarų nesuspėjo parašyti.

Klemensas Popeliučka rašė aktualiais karinės tech-
nikos klausimais: Mūsų žinyne, Karyje, Jūroje ir kitu-
ose to meto žurnaluose, knygoje Karo technikos dalių 
20-metis 1919–1939, kurios parengime ir leidyboje 
buvo vienas iš pagrindinių iniciatorių. Šiuose atsi-
minimuose pateikiami autentiški istoriniai įvykiai, 
to meto įvykių vertinimai. 1939 m. rugsėjo 12 d., 
kalbant jo paties žodžiais, vertinant karo technikos 
dalių vaidmenį šioje knygoje, akcentuojama: 

Didžiojo karo audringame sūkuryje atsiradusios 
mūsų karo technikos dalys ryžtingai stojo į bendrą 
mūsų kariuomenės kūrybinį bei gynimo darbą. Su 
menku karišku stažu ir dar menkesniu technišku pa-
sirengimu bei aprūpinimu mūsų technikos dalims ir 
jų vadams teko atlikti daug sunkių, tačiau garbingų 
uždavinių. Nei vienos kautynės, nei vienas stambesnis 
susirėmimas su priešu dėl mūsų Nepriklausomybės 
neišsiversdavo be technikos dalių pagalbos. Visur 
buvo pastebimas mūsų dalių didžiausias pasiryžimas, 

tėvynės meilė ir noras sąžiningai atlikti gautus 
uždavinius. 

Knygos Lietuvos kariuomenės brigados genero-
las Klemensas Popeliučka pradžioje apie Klemenso 
vaikystę, aplinką, kurioje augo, mokėsi, pateikiami 
fragmentai iš atsiminimų knygų: Kazimiero Kudlos 
Keliai, kuriais keliavau ir Kazimiero Nainio Gyve-
nimo metraštis. Abu atsiminimų autoriai iš Klemenso 
Popeliučkos gimtojo Bučiūnų kaimo, giminaičiai: 
Kazimieras Nainys – vyriausios Klemenso sesers 
Elenos Popeliučkaitės-Nainienės sūnus. Kazimie-
ras Kudla – Klemenso pusseserės (tėvo sesers Ele-
nos Popeliučkaitės-Dauparienės dukters) Emilijos 
Dauparaitės vyras. Kazimieras Kudla ir Kazimi-
eras Nainys atsiminimus parašė gražia ir vaizdžia 
pašvitiniečių tarme. 

Lietuvos respublikos I-ojo Seimo (1922–1923 m.) 
narys Kazimieras Kudla (1891–1975), aprašydamas 
savo vaikystę, įpina dar nuo baudžiavos laikų išlikusį 
kaimo gyventojų ūkininkavimo būdą ir priemones, tuo 
pateikdamas daug įdomios etnografinės medžiagos. 
Sunkus ūkininkavimo būdas ir sąlygos, carinei Rusi-
jos valdžiai Lietuvoje griūvant, dar labiau nuskurdo, 
kai Pirmojo pasaulinio karo metu užėjo vokiečiai. 
Kazimieras Kudla taip pat aprašė Pašvitinio valsčiaus 
savivaldybės kūrimą, partizanų kovas su bolševikais 
1919 metais.

Apie Lietuvos okupaciją ir kariuomenės sunaikinimą 
1940-aisiais rašoma generolo Stasio Raštikio atsimi-
nimuose. Taip pat pateikiami Lietuvos kariuomenės 
karininkų dukterų Aldonos Gladutytės-Aglinskienės ir 
Snieguolės Marijos Jurskytės-Akstinienės prisiminimų 
fragmentai.

Knygos pabaigoje pateikiama informacija apie 
Klemenso Popeliučkos atminimo įamžinimą bei jo 
publikuotų straipsnių bibliografija.

Tenka pripažinti, kad Lietuvoje ilgamečio Lietuvos 
kariuomenės Karo technikos viršininko, brigados 
generolo Klemenso Popeliučkos tarnybos, veiklos 
atminimas nėra tinkamai įamžintas.

Generolas Klemensas Popeliučka kariškių ir plačios 
visuomenės tarpe buvo žinomas kaip karys, nuosek-
liai dirbęs Tėvynės gerovei sudėtingą darbą. Didelė 
ištvermė, kuklumas, aukštai išvystytas pareigingumo 
jausmas, tolerancija, aukšta moralė, šeimos meilė – 
charakterizuoja jo asmenį, tarnavusį Dievui, Tėvynei 
ir artimui. 

Klemenso Popeliučkos šeimos gyvenimo pabaiga 
susiklostė nelaimingai. Giminės linija nutrūko. Tačiau 
Lietuvos kariuomenės brigados generolo pasiekimai, 
atlikti darbai, nuopelnai Lietuvai ir atminimas visiems 
laikams liks Lietuvoje.

Knygos apie gen. K. Popeliučką viršelis 

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠIMTMEČIUI ARTĖJANT
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Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė

Ar kas buvo, tas praėjo be pėdsako?
Juozapas PALIONIS

M. Valančiaus apysakoje Palangos Juzė 
aprašyti per trylika vakarų siuvėjo Juzės Vis-
kantos pasakojimai apie aplankytas vietas, jų 
gyventojus, žmonių buitį, papročius. Ne tik 
Palangos Juzė, bet ir kiti anų laikų siuvėjai ei-
davo per kaimus iš gryčios į gryčią, kol apreng-
davo šeimynas naujais drabužiais. Tie kriaučiais 
vadinami piligrimai ne tik drabužius siuvo, bet 
tą fizinių pastangų nereikalaujantį darbą dirbda-
mi, turėjo galimybę stebėti žmonių gyvenseną, 
šeimyninius santykius, išklausyti jų godas. Ben-
draudami su įvairių luomų žmonėmis, siuvėjai 
savo išmanymą apie daiktus ir reiškinius to-
bulino, todėl įvairiose gyvenimiškose painia-
vose gebėjo padėtį vertinti, gerus, išmintingus 
patarimus duoti.

Turiu artimą kaimyną siuvėją Martyną, jau 
dešimtą gyvenimo dešimtį einantį, tačiau šviesų 
protą, gražią iškalbą turintį, bendrauti su bet 
kuo nevengiantį. Kadangi dabar ką siūdintis 
namuose nebemadinga, tam reikalui yra siuvyk-
los, firminės parduotuvės ar kokios „humanos“, 
kaimynas savo bakūžę kaime likimo valiai pa-
liko, persikėlė į miestą, dideles žirkles, „zingerį“ 
bei kitokius amato reikmenis amžinam poilsiui 
padėjo. Kadangi pats, nors pora dešimtmečių 
jaunesnis už Martyną, tačiau esu pensininkas, 
turiu laiko į valias, man toks kaimynas – tikras 
deimantas pilkoje kasdienybėje. Beveik kasdien 
svečiuojamės vienas pas kitą, aptariame ne tik 
orus, bet ir Lietuvos valstybės reikalus.

Kaimynas mena Smetonos laikus, pirmąją 
Lietuvos sovietinę okupaciją, su ja susijusius 
areštus, žudynes, tremtis, Antrąjį pasaulinį karą, 
partizaninį karą, antrąją sovietinę okupaciją, 
Lietuvos komunistų padarytus klaikius nusi-
kaltimus. 

Kalčių atleidimas be jų 
išpažinimo ir atleidimo?

Kadangi popiežius Pranciškus pranešė apie 
skelbiamus Šventuosius Gailestingumo metus, 
kurie prasidėjo praeitų metų Švč. M. Marijos 
Nekaltojo Prasidėjimo iškilmės dieną ir bus 
švenčiami iki šių metų Kristaus Karaliaus 
iškilmės, 2016 m. lapkričio mėn. 20 d., nuėjęs 
pas Martyną klausiau nuomonės, ar nereikėtų 
visų buvusių Lietuvos komunistų, keliskart 
persivadinusių kitaip, pasigailėti be išpažinties, 
atgailos ir išrišimo, jų kaltes, tarus, – „kas buvo, 
tas praėjo“, palikti užmarščiai. Įsivaizduokime 
kokia santarvė valdžiose įsivyrautų, kaip kon-
servatoriai jungtųsi su socialdemokratais bei 
jų dukterinėmis partijomis, kaip Seime liautųsi 
rietenos, nes liktų tik pozicija be opozicijos, 
kaip klestėtų viena partija, viena tiesa, kaip val-
stybei naudingi įstatymai būtų priimami net be 
balsavimų, o bendru sutarimu.

Siuvėjas atsisuko, įbedė į mane veriantį 
žvilgsnį, tarsi šėtono apsėstą menkystą, ir taip 
juo mane paralyžavęs bei pats sustingęs išbuvo 
gana ilgą laiko tarpą. Tačiau staiga bičiulio 
veidas nušvito, veriantis žvilgsnis atsimainė į 
nekalto kūdikio žvilgsnį ir ištarė: „gailestingumo 
apaštale, pats sugalvojai, ar koks aniolas tokią 
mintį tau į ausį pašnibždėjo“? Tam, kad at-
mintyje neliktų kokių nuoskaudų dėl komunistų 
padarytų nusikaltimų, siuvėjas pradėjo vardinti 
iš atminties ištrintinus, į „kas buvo, tas praėjo“ 
nurašytinus nusikaltimus.

Pėdsakas
1940 m. Sovietų Sąjungai okupavus ir anek-

savus Lietuvos valstybę, prasidėjo jos politinės-
socialinės ir ūkinės sanklodos griovimas, 
kultūros ir tradicinių dvasinių vertybių naikini-
mas bei priverstinis komunistinės pasaulėžiūros 
ir ideologijos diegimas visuomenėje. Šį procesą 
nutraukė 1941–1944 m. II Pasaulinio karo me-
tais vykusi nacių okupacija. 1944 m. prasidėjusi 
sovietinė reokupacija užsibaigė tik 1991 m., kai 
Lietuva teisiškai tapo savarankiška ir tarptau-
tinės pasaulio valstybių bendrijos pripažinta su-

verenia valstybe. Sovietinės okupacijos beveik 
50 metų laikotarpis paliko gilų pėdsaką Lietu-
vos gyventojų sąmonėje ir istorinėje atmintyje, 
ypatingai stalininės epochos metai (1940-1941, 
1944-1953 m.). Lietuvos sovietizacija, sovietų 
politinės ir ekonominės represijos, teroras, ne-
pateisinamos civilių gyventojų žudynės (nusi-
kaltimai žmoniškumui), deportacijos, dvasinio 
gyvenimo slopinimas, visuomenės rusinimas ir 
kiti prievartinio pobūdžio veiksmai naujausiųjų 
laikų Lietuvos istorijoje yra šiuolaikinės 
visuomenės socialinių santykių aktuali poli-
tinio, socialinio ir kultūrinio gyvenimo (tautos 
laisvės ir valstybės nepriklausomybės, žmogaus 
laisvių ir teisių, sąžinės laisvės, herojiškumo, 
patriotizmo, jaunosios kartos auklėjimo) dalis.

Lietuvos komunistų partija, kaip integruotas 
Sovietų Sąjungos komunistų partijos padalinys, 
aktyviai prisidėjo prie buvusios nepriklausomos 
valstybės griovimo, represijų. Dar daugiau, jos 
rūpesčiu Lietuvos delegacija – V. Vitkauskas, 
A.Venclova, P. Cvirka, S. Nėris, M. Gedvilas, 
L. Adomauskas, K. Grosmanas-Didžiulis, P. 
Zibertas, P. Eidukevičius, M. Meškauskienė 
ir kiti, vadovaujama J. Paleckio, SSRS AT VII 
Nepaprastojoje sesijoje 1940 m. rugpjūčio 3 d. 
paprašė sovietinių okupantų „priimti“ Lietuvą 
į SSRS sudėtį.

Toliau sovietinės giltinės pjūtyje Lietuvoje 
aktyviai dalyvavo Lietuvos komunistų parti-
jos (LKP) ir jai pavaldžių okupacinio režimo 
institucijų struktūros nuo LKP legalizavimo 
1940 m. iki uždraudimo 1991 m.

Kas vadovavo lietuvių tautos genocidui
Visasąjunginės komunistų partijos (bolševikų) 

(VKP(b) Centro Komiteto (CK) Lietuvos biuras, 
LKP CK nariai ir kandidatai, LKP CK biuro 
nariai ir kandidatai, LKP CK Prezidiumo nariai, 
LKP CK sekretoriai ir jų padėjėjai, LKP CK 
instruktoriai, skyrių vedėjai ir jų pavaduotojai, 
sektorių vedėjai ir jų pavaduotojai, LKP CK 
Revizijos komisijos nariai ir kiti LKP CK dar-
buotojai, gavę darbo užmokestį už komunistinę 
veiklą;

LKP sričių, apskričių, valsčių, miestų, rajonų 
komitetų nariai, biurų nariai, sekretoriai ir jų 
padėjėjai, instruktoriai, skyrių vedėjai ir jų 
pavaduotojai, sektorių vedėjai ir jų pavaduo-
tojai, Revizijų komisijų pirmininkai ir kiti 
komitetų darbuotojai, gavę darbo užmokestį 
už komunistinę veiklą; 

LKP pirminių-partinių organizacijų sekre-
toriai ir jų pavaduotojai, įmonių ir įstaigų 
partinių komitetų pirmininkai ir jų pavaduo-
tojai; partinių komisijų pirmininkai;

Visi LKP nariai masinių represijų ir teroro 
laikotarpiu 1940–1953 m.;

Lietuvos SSR Lenino komunistinio jaunimo 
sąjungos (LLKJS) visų lygių sekretoriai ir kiti 
etatiniai darbuotojai, komjaunimo operatyvinių 
būrių vadovai;

Lietuvos SSR Liaudies seimo delegacijos 
paduoti prašymą SSRS Aukščiausiajai tary-
bai dėl Lietuvos SSR priėmimo į SSRS sudėtį 
nariai;

Lietuvos SSR Liaudies seimo nariai-depu-
tatai, Lietuvos SSR Aukščiausiosios tarybos 
nariai-deputatai, Prezidiumo nariai, Prezi- 
diumo pirmininkai ir jų pavaduotojai, sekre-
toriai, struktūrinių padalinių vadovai ir jų pa-
vaduotojai;

SSRS Aukščiausiosios tarybos deputatai nuo 
Lietuvos SSR, išskyrus tuos, kurie išrinkti po 
Lietuvos persitvarkymo sąjūdžio įkūrimo;

Lietuvos SSR Liaudies vyriausybės nariai, 
Lietuvos SSR Liaudies komisarų tarybos (LKT) 
nariai (komisarai), Lietuvos SSR Ministerių 
tarybos (MT) nariai (ministeriai), šių institucijų 
pirmininkai, jų pavaduotojai, padėjėjai, sekreto-
riai, narių, komisarų, ministerių pavaduotojai, 
padėjėjai, sekretoriai, Prezidiumo nariai, šių 
institucijų struktūrinių darinių (ministerijų ir 
kt.) vadovai ir jų pavaduotojai.

Bus daugiau

Kanados įvykių apžvalga

TIESA AIŠKĖJA, O 
SUSITAIKYMO DAR SIEKIAMA 

Valstybinė Tiesos ir susitai-
kymo komisija praėjusių metų 
gruodžio viduryje paskelbė 
galutinę savo tyrimų studiją apie 
Kanados Pirmųjų tautų istoriją ir 
jų skriaudas, patirtas XIX šimt. 
Daugiau kaip 4,000 puslapių 
pasakoja apie Pirmųjų tautų 
gyventojų šeimų ir vaikų patirtį, 
juos atskyrus ir pasmerkus 
gyventi valstybės ir religinių 
institucijų prižiūrimuose inter-
natuose (Residential Schools). 
Aptarimo metu salėje buvo 
paliktos kelios tuščios kėdės, 
simbolizuojančios 3,200 vaikų 
žūtį šiuose internatuose. Tyrėjai 
adv.Sinclair, genties vadas 
Wilton Littlechild and Marie 
Wilson paskyrė beveik 6 me-
tus šiam tyrimui, išklausydami 

daugiau kaip 6,000 interna-
tuose gyvenusių vaikų prisi-
minimus ir liudijimus. Štai tik 
keli studijoje pateikti skaičiai, 
atspindintys skaudų vietinių 
Kanados gyventojų likimą tais 
dešimtmečiais. Į internatines 
mokyklas prievarta buvo išvežta 
150,000 Pirmųjų tautų, Mé-
tis ir inuitų vaikų, kurie buvo 
verčiami užmiršti savo kalbą, 
papročius. Iš jų 37,951 tvir-
tina patyrę seksualinį ir fizinį  
smurtą. Iki 2014 metų pabaigos 
30,939 nukentėjusiems skirtos 
išmokos už patirtas skriaudas, 
sveikatos praradimą. Šių išmokų 
suma siekia $2.69 bln. Tačiau 
šie vyriausybės žingsniai dar 
neatnešė susitaikymo, tik atvėrė 
jam kelią. 

KANADOS – JAV GINČAS IŠSPRĘSTAS 
Praėjusių metų pabaiga 

Kanados vyriausybės de-
rybininkams atnešė labai 
siekiamą laimėjimą. Po ilgų 
ginčų ir svarstymų tarptautinėse 
prekybos organizacijose JAV 
kongresas priėmė įstatymą, ku-
riuo atsisako prieštaringo mėsos 
žymėjimo taisyklių (COOL). 
Ši JAV nuostata, leidusi žymėti 
perkamos ir perdirbamos mėsos 
kilmę, atnešė daug finansinių 

nuostolių Kanados ir Mek-
sikos gyvulių augintojams ir 
tapo trijų valstybių nesutarimo 
priežastimi. Pasaulio prekybos 
organizacija leido Meksikos ir 
Kanados vyriausybėms uždėti 
kai kurioms JAV prekėms 
mokesčius iki $1bln. už 
bausmę, siekiant pirmenybės 
savo ga-mintojams ir pažeidus 
laisvos prekybos sutartį, preky-
bos lygiateisiškumo principą. 

OTAVOJE FOTO GALERIJA 
Otavos valstybinėje meno 

galerijoje steigiamas Kana-
dos fotografijos institutas. Jo 
steigimui Scotiabank skiria 
$10 mln. Naujojo fotografijos 

meno centro steigimu, kūrinių 
įsigijimu rūpinsis Thomson 
ReutersCorp. prezidentas ir 
meno rinkėjas David Thom-
son. Šie meno rėmėjai pažadėjo 
artimiausią dešimtmetį skir-
ti lėšų ir kitokią pagalbą, 
įsigyjant meninę vertę turinčius 
kūrinius ir rinkinius. Meno 
galerijos Didžioji salė nuo šiol 
15 metų bus vadinama Sco-
tiabank Didžiąja sale. Galerija 
įsipareigojo skirti patalpas 
nuolatinėms fotografijos paro-

doms. Šiuo metu galerija saugo 
buvusio Kanados šiuolaikinės 
fotografijos muziejaus, veikusio 
iki 2009 metų, fondus. Pirmoji 
vieša fotografijos paroda ketina 

pakviesti lankytojus 2016 metų 
gegužės mėn. Ji supažindins su 
archyvinėmis The Globe and 
Mail nuotraukomis. Fotografi-
jos bus kaupiamos ir saugomos 
skaitmeniniu pavidalu. Tai leis 
dalintis ir keistis rinkiniais ir 
su kitais muziejais. Tikimasi, 
kad naujasis Kanados fotografi-
jos institutas taps daugiašakiu 
pasaulinės reikšmės centru, 
kuriame bus rašoma fotografi-
jos praeities, kaitos ir ateities 
istorija. 

Valstybinė meno galerija Otavoje 
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SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.15%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
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2 m. term. indėliai 2.05%
3 m. term. indėliai 2.55%
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TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.50% 
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Narių santaupos apdraustos 
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2015 metais nariams
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Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.
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palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

18%

9%

Lietuvių telkiniuose

Belgijos lietuvių veikla
2015 metų pabaigoje Briuselyje, Lietuvos nuolatinėje atstovybėje 

ES, įvyko visuotinis Belgijos lietuvių bendruomenės (BLB) 
susirinkimas, kurio metu netrūko turiningų ir gyvų diskusijų, 
pristatyta bendruomenės veiklos apžvalga bei išrinkta naujoji 
bendruomenės valdyba. 

Trejų metų terminui BLB valdybos nariais tapo jau ne vienerius 
metus joje aktyviai dirbę Europos parlamento pirmininko patarėjas 
užsienio politikai Arnoldas Pranckevičius, Briuselio II-osios 
Europos mokyklos mokytojos Asta Kulikauskaitė ir Tautvydė 
Daujotytė-Mukile, taip pat neseniai BLB valdyboje pradėję dirbti 
teisininkas-energetikas Laurynas Gerikas, muzikine-edukacine 
veikla užsiimanti Renalda Šimkutė, lietuvių vertimo skyriaus ES 
Taryboje darbuotoja Rasa Gražienė, Europos komisijos pareigūnas 
Mindaugas Laurinavičius ir Lietuvoje išrinkto Europos parlamento 
nario padėjėja Ieva Sinkevičiūtė.

Arnoldas Pranckevičius, sėkmingai vadovaujantis bendruomenei 
nuo 2009 m., naujosios BLB valdybos sprendimu, jai vadovaus 
ir toliau. Jis, pristatydamas bendruomenės veiklą naujiesiems 
valdybos nariams, pabrėžė bendruomenės atvirumą, jos stiprinimo 
ir darbų tęstinumo svarbą: „Mūsų bendruomenė, kurios tikslas 
yra suburti Belgijoje gyvenančius lietuvius bei skleisti ir palai-
kyti lietuvišką kultūrą ir tradicijas, yra atvira bei pritaria aktyvių 
bendruomenės narių iniciatyvai, todėl jos veiklos spektras yra labai 
platus; nuo kalendorinių ir folklorinių švenčių ar Lietuvos atlikėjų 
koncertų organizavimo iki aktyvaus bendradarbiavimo su LR am-

basada Belgijos Karalystėje bei Lietuvos nuolatine atstovybe ES 
įvairiausiomis progomis; nuo svarstybų klubo, kuriame dalyvauja  
daug garsių Lietuvos ir Europos politikų, filosofų ir visuomenės 
veikėjų, iki keliautojų klubo, išnaršiusio Belgiją skersai ir išilgai. 
Džiaugiuosi daugiau negu 400 dalyvių kasmet sukviečiančiu 
BeNeLux sporto žaidynių populiarumu, tradicinio Sausio 13-osios 
pagarbos bėgimo „Gyvybės ir mirties keliu“ sumanymu ir taip 
vadinamosios „Lietuviškos kavinės“, kai kiekvieną pirmą mėnesio 
ketvirtadienį lietuviai renkasi pašnekesiui ir susipažinimui nefor-
malioje aplinkoje, ilgaamžiškumu. Ypatingai didžiuojuosi prieš 
metus įsteigtu Lietuvių kultūros centru Belgijoje (LKCB), kuris 
peržengia įprastų šeštadieninių lituanistinių mokyklų rėmus ir 
mažiesiems siūlo ne tik lietuvių kalbos ir istorijos, bet ir muzikos, 
dailės, veltinių žaislų kūrimo pamokas. Suaugusieji kviečiami į 
chorą, vaikų auklėjimo seminarus, centre taip pat veikia lietuvių 
kalbos kursai užsieniečiams”.

Tarp naujosios Belgijos lietuvių bendruomenės valdybos 
užduočių – ne tik tęsti ankstesnės valdybos sėkmingai pradėtus 
darbus, bet ir stiprinti Lietuvių kultūros centro Belgijoje veiklą, 
išsprendžiant patalpų finansavimo klausimą, gerinti bendruomenės 
ryšius, aktyviau  bendradarbiauti su kitomis Europos lietuvių 
bendruomenėmis. Inf.

Prancūzija 
Rūtai Jusionytei, meninin-

kei gyvenančiai Paryžiuje, 
2015 lapkričio mėnesį įteikta 
Prancūzijos Menų akademijos 
Georges Coulon premija už ge-
riausią 2015-ųjų metų figūrinę 
skulptūrą.

Praėjusiais metais Vilniaus 
galerijoje „Menų tiltas“ dailės 
mėgėjai galėjo susipažinti 
su Paryžiuje gyvenančios 
menininkės Rūtos Jusionytės 

skulptūrų ir tapybos paroda 
„Pora per porą, su pora ir ne tik 
pora“.Vilniaus galerija „Menų 
tiltas“ Art Vilnius mugėje 
pirmąkart pristatė menininkės 
kūrybą Lietuvoje. Prancūzijoje 
pripažinimą pelniusi menininkė 

parodoje vilniečiams parodė 
naujausią savo kūrybą – 
bronzines ir terakotos skulptūras 
bei tapybos darbus.

Rūta Jusionytė gimė Klai-
pėdoje, pratęsdama žinomų 
dailininkų Jusionių dinastiją. 
Jai priklauso trys Jusionių kar-
tos – seneliai Stasys Jusionis 
(tapytojas) ir Aldona Ličkutė-
Jusionienė (keramikė), jų vaikai 
Algimantas ir Vidmantas (abu 
tapytojai) bei vaikaičiai Linas 
ir Rūta. Ji, baigusi Vilniaus 
dailės akademiją, siekdama at-
sikratyti su tėvų ir senelių var-
du siejamų vertinimų, išvyko į 
Prancūziją; dabar gyvena ir dir-
ba šalia Paryžiaus. Nuo 2003 
metų dalyvauja Prancūzijoje, 
Šveicarijoje, Belgijoje rengia-

mose parodose. Menininkė yra 
surengusi virš 30 asmeninių, 
taip pat dalyvavo 20-tyje 
grupinių parodų. 

Rūtos kūriniai – paveikslai, 
piešiniai, skulptūros labai 
savito stiliaus, artimo impresio-
nizmo ir siurrealizmo raiškai. 
Juose vaizduojami žmogaus 
ryšys su žmogumi, šeimos 
tema, neretai su ironijos at-
spalviu atspindimi moters ir 
vyro santykiai. Skulptūros ir 
paveikslai šiek tiek mįslingi, 
kartais archaiški ir magiški. 
Dailininkės darbai domina 
meno kritikus, vaizduojamojo 
meno galerijų parodų rengėjus 
ir meno rinkinių savininkus, 
jie dažnai nuperkami dar nepa-
sibaigus parodai. Inf.

Lietuvių dailininkų dinastijos tęsėja Rūta Jusionytė, apdo-
vanota valstybine Prancūzijos Menų akademijos premija 

R. Jusionytės skulptūra 

Australija 
Akvilina Cicėnaitė, Sydnėjuje gyvenanti lietuvė, praėjusiais metais laimėjo jaunųjų autorių kūrybos 

konkursą, kurį surengė Lietuvoje žinoma leidykla „Alma Littera“. Pripažinimą jai atnešė neseniai 
išleista knyga Niujorko respublika. Tai  pasakojimas apie Lietuvos nepriklausomybės atgavimo lai-
kus. Anksčiau autorė yra išleidusi Kengūrų slėnio paslaptis ir Raudonosios uolos prakeikimas. Inf. 

Konkursai, konkursai
Iki sausio 30 d. galima teikti paraiškas nefor-

maliojo lituanistinio švietimo projektų konkur-
sui interneto adresu http://www.smm.lt/web/lt/
konkursai/kiti-konkursai/paskelbtas-neformal-
iojo-lituanistinio-svietimo-projektu-konkursas.

Nuo vasario 9 d. bus galima teikti paraiškas 
net į 28 Lietuvos kultūros tarybos konkursus, 

įskaitant ir konkursą „Globalios Lietuvos“ 
idėjos kultūros sklaidos srityje, kurio tikslas 
– skatinti bendras Lietuvos ir užsienio lietuvių 
kūrėjų kultūros iniciatyvas ir rengti bei platinti 
informacinę medžiagą apie Lietuvos kultūrą, 
naudojant šiuolaikines informacines technologi-
jas. Daugiau informacijos: http://www.ltkt.lt/
projektu-finansavimas/konkursai.

    URM inf.

Naujoji Belgijos lietuvių bendruomenės valdyba 

• Kalėdų ir Naujųjų Metų proga mus dar sveikina: arkiv. Gintaras 
Grušas, arkiv. Lionginas Virbalas, SJ, arkiv. Sigitas Tamkevičius, 
SJ, vysk. Rimantas Norvila, vysk. Eugenijus Bartulis, vysk. Juozas 
Preikšas, vysk. Juozas Žemaitis, MIC, vysk. Kęstutis Kėvalas ir 
vysk. Paulius Baltakis, OFM. 

• Mišių maldose prisimename Sausio 13-ąją žuvusius už Lie-
tuvos laisvę.

• 2015 metų aukų kvitai valstybinių mokesčių (Income Tax) 
sumažinimui jau išduodami.

• Sausio 17, kitą sekmadienį, 4 v.p.p. Tartu College patalpose, 
310 Bloor St. E., Toronte, bus rodomas filmas Those Who Dare 
(“Kurie išdrįso”), apie lietuvių, latvių, estų pastangas kovoje už 
tarptautinį jų kraštų nepriklausomybės pripažinimą ir toje kovoje 
nepaprastą indėlį Islandijos tuometinio užsienio reikalų ministerio 
Jon Baldvin Hannibalsson. Filme pokalbiai tuomet naudotomis 
kalbomis su paraštėmis anglų kalba. Įėjimas – laisva auka. Aukos 
bus panaudojamos estų muziejaus išeivijoje statybai.

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary Im-
maculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

• Sausio 17, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. Algį Švilpą.



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Darbo laikas:
Pirm., antr., treč.  9:00 - 3:30
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:45

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:00 - 12:30

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400      
www.rpcul.com

GIC
YPATINGAS

pasiulymas

16 menesių 
Tik naujiems inašams˛

* Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

Laikina 

Investavimo 

Galimybe

2.20%
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Įsimintina metų pabaiga Naisių 
bendruomenėje

Praėję 2015 metai daugeliui naisiškių paliko 
glėbį įspūdžių: Naisiai buvo tituluoti pirmąja 
mažąja Lietuvos kultūros sostine, todėl visus 
metus čia vyko įvairiausi renginiai, susiėjimai, 
užmegztos naujos pažintys, sulaukta daug 
svečių. Naisių bendruomenės žmonės daly-
vavo kultūriniuose renginiuose, padėjo juos 
organizuoti, tvarkė aplinką, pasakojo svečiams 
apie pasikeitusią kaimo aplinką, mielai ją prista-
tydavo ir, žinoma, patys keliavo.

Gruodžio 13 d. Naisių bendruomenės 
pirmininkė Rita Žukauskienė bendruomenės 
narius „Agrokoncerno“ autobusu pakvietė 
nuvykti į Vilnių. Šį kartą buvo aplankyta 
valstybinė dailės galerija bei Lietuvos valstybi-
nis operos ir baleto teatras. Kelionė dovanojo 
išties gerų prisiminimų. Daugelis pirmą kartą 
„gyvai“ tyrinėjo M. K. Čiurlionio, P. Kalpoko, 
A. Žmuidzinavičiaus bei kitų kūrėjų darbus, 
o P. Čaikovskio baletas „Spragtukas“ užbūrė 
šventine žiemos dvasia, dovanodamas nuostabią 
muziką bei šokio plastiką.

Prabėgo vos penkios dienos po kelionės į 
Vilnių, ir visi vėl buvo kviečiami į bendruomenės 
susibūrimą. Gruodžio 18 d. pirmojoje mažojoje 
Lietuvos kultūros sostinėje – Naisiuose vyko 
Kalėdų eglės įžiebimo šventė. Visus 2015 m. į 
daugybę renginių buvo kviečiami Naisių krašto 
žmonės ir visi, norintys susipažinti su senosiomis 
baltų tradicijomis, papročiais, blaiviai, saugiai ir 
kultūringai linksmintis įvairiose metų šventėse. 
Į tradicinę metų pabaigos šventę šįkart kartu su 
naisiškiais susirinko tie, kurie pamėgo šį kraštą, 
o dalyvavimas Naisių kultūriniame gyvenime jau 
tapo neatskiriama jų laisvalaikio dalimi.

Nežiemiškai darganotas oras neišgąsdino nei 
žiūrovų, nei artistų. Iš kilnojamosios Naisių 
scenos kalėdine dvasia dalijosi šventės vedėjas 
„Naisių vasaros teatro“ aktorius Paulius Budrys, 
grupės „15 A“ ir „Sweet vibes“ bei solistai 
Sigutė Vaičiulytė ir Karolis Akulavičius. Visus 
užbūrė jaunų atlikėjų skleidžiama šventinė nuo-
taika – jų atliekamos dainos, šiltas bendravimas, 
širdis virpinantys balsai.

Į Naisius pirmą kartą atvyko lietuviškasis 
Kalėdų senelis – Kalėda, labiausiai nudžiuginęs, 
žinoma, mažuosius šventės dalyvius. 
Pasveikinęs susirinkusius artėjančių švenčių 
proga, palinkėjęs gerų ir įspūdingų ateinančių 
metų, gausų būrį vaikų Kalėda nusivedė į 

Kultūros rūmus, kur prie papuoštos eglutės 
išklausė ir apdovanojo kiekvieną mažylį. Antrą 
kartą į lauko sceną pagrindinis šventės svečias 
Kalėda sugrįžo lydimas Naisių bendruomenės 
pirmininkės Ritos Žukauskienės ir daugelio 
švenčių sumanytojo ir rėmėjo Ramūno Kar-
bauskio. Jie pasveikino visus atvykusius, 
padėkojo už dalyvavimą ne tik šioje šventėje, 
bet ir visuose besibaigiančių metų mažosios 
Lietuvos kultūros sostinės renginiuose, 
džiaugėsi turiningai prabėgusiais metais. Vi-
sos bendruomenės vardu sveikintojai įteikė 
atminimo dovanėlę naisiškiams Simonai ir 

Ramūnui (gyvenantiems Skersvėjų gatvėje) už 
šventei padovanotą jų kieme augusią žaliaskarę. 
Po sveikinimų iškilmingai įžiebta pagrindinė 
kalėdinė Naisių eglė, o iš scenos vėl pasklido 
muzika ir gera nuotaika.

Viso vakaro metu Naisių vasaros teatro ir 
bendruomenės kultūros rūmuose vyko kalėdinė 
mugė, sušilti bei paskanauti kvapnios arbatos, 
kavos ar gardaus pyragėlio į jaukią arbatinę 
kvietė jos šeimininkės. Antrajame Kultūros 
rūmų aukšte buvo galima pasigėrėti Žydrūno 
Budzinausko sukauptų senovinių kalėdinių bei 
naujametinių žaisliukų kolekcija.

Šventę vainikavo nakties dangų nuspalvinę 
fejerverkai. 2015-ieji metai Naisiuose buvo ir 
darbingi, ir šventiniai – bus smagu prisiminti, 
aptarti, pasidžiaugti.                                   A Š

Ntrs. Vytauto Šalavėjaus 

R. Karbauskis, Naisių bendruomenės at-
gimimo pradininkas, sveikina šeimą,  
padovanojusią šventinę eglutę

Naisių gyventojų grupė lankėsi Vilniuje 

KVIEČIAME Į FILMĄ
Tartu kolegijos (Estijos bendruomenė)  filmų 

draugija kviečia visus pasižiūrėti dokumen-
tinio filmo Those Who dare (Laimi tik drąsūs) 
peržiūrą. Jis bus rodomas sekmadienį, sausio 
17, 2016, 4 v.p.p. Adresas: Tartu College, 310 
Bloor Str. East, Toronto, 

Šis filmas, pasakojantis apie Baltijos valstybių 
laisvėjimo kelią, remiasi buvusio Islandijos 
užsienio reikalų ministerio Jon Baldvin Hanni- 
balsson prisiminimais, liudijimais. Jame ats- 
kleisti šio puikaus diplomato ir politiko 

nuopelnai, įtvirtinant Baltijos valstybių 
nepriklausomybę, sugrąžinant jas į Europos 
valstybių bendriją. Filme kalbama įvairiomis 
kalbomis, jas suprasti padeda užrašai anglų 
kalba. Praėjusiais metais EstDocs festivalyje 
filmas Those Who dare  sulaukė didelio žiūrovų 
susidomėjimo ir gero įvertinimo .

Įėjimo kaina – laisvanoriška auka, kuri bus 
skirta VEMU arba Estijos išeivijos muziejaus 
statybai. Žiūrovai bus vaišinami kava ir ries-
tainiais.  Inf.
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Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Lietuvos kultūros žinios
NAUJA VADOVĖ 

Sei mas pa sky rė vals ty bi nės 
kul tū ros pa vel do ko mi si jos 
(VKPK) pir mi nin ke šios ko-
mi si jos na rę Eve li ną Ka ra le-
vi čie nę. Ji pakeičia buvusią 
il ga me tę VKPK pir mi nin kę 
Gra ži ną Drė mai tę. Naujosios 
vadovės kandidatūra sulaukė 
nemažai pasipriešinimo, nes 
ne kil no ja mo jo kul tū ros pa vel-
do ap sau gos spe cia lis tė pritaria 
nuomonei, kad sos ti nės Ža lio jo 
til to skulp tū ras iš sau go ti bū ti na.

Eve li na Ka ra le vi čie nė Vy tau-
to Di džio jo uni ver si te te įgi jo 
me no ty ros ba ka lau rą, o vėliau 
ten pat me no ty ros (kul tū ros 
ver ty bių ap sau gos prog ra mos) 

ma gis tro laipsnį. Už bai gia mą-
jį ma gis tro dar bą „Šiuo lai ki nis 
res tau ra vi mas Kau ne: tei si niai, 
pra kti niai bei so cio kul tū ri niai 
as pek tai“ ji  2008 m. yra gavusi  
Lie tu vos Moks lų aka de mi jos 
ap do va no ji mą. Toliau tęsė savo 
specialybės studijas kaip Kau no 
tech no lo gi jos uni ver si te to sta-
ty bos ir ar chi tek tū ros ins ti tu to 
– VDU (jung ti nė dok to ran tū ra) 
dok to ran tė. Nuo 2013 rug sė-
jo mė ne sio ėjo UAB „Pa vel do 
spren di mai“ pro jek tų va do vo 
par ei gas. Nuo 2014 m. Vals ty-
bi nės kul tū ros pa vel do ko mi-
si jos na rė. Ren gia straips nius 
apie ar chi tek tū rą ir ar chi tek tus.

ŽYDŲ KULTŪROS 
KELIAS LIETUVOJE 

Vil niu je Ūkio mi nis te ri jo je 
2015 m gruodžio mėn. vy ku-
sio pa si ta ri mo me tu ofi cia liai 
įsteig ta Žy dų kul tū ros ke lio 
aso cia ci ja. Ji or ga ni zuos Žy dų 
kul tū ros ke lio kū ri mą ir plė trą 
Lie tu vo je, par engs nuo sek lų šio 
kul tū ros ke lio marš ru tą.  Aso-
cia ci jos stei gė jai: Uk mer gės, 
Kė dai nių bei Jo niš kio ra jo no 
sa vi val dy bės, Ry tų Eu ro pos 
žy dų kul tū ros ir is to ri jos ty ri-
mų cen tras bei Lie tu vos mu zie jų 
aso cia ci ja. Vie nas iš ak tua liau sių 
kul tū ros ke lių marš ru tų – Žy dų 
kul tū ros pa vel do ke lias, ku ris 
ap jungs gau sų žy dų kul tū ros 
pa vel dą, esan tį Lie tu vos mies-
tuo se, kai muo se, mu zie juo se. 

Jį su kū rus, at si vers ga li my bė 
pri si jung ti prie Eu ro pos ta ry-
bos pa tvir tin to Eu ro pos žy dų 
kul tū ros pa vel do ke lio. Lie tu va 
įvai rio se Eu ro pos žy dų kul tū-
ros ke lio prog ra mose  da ly vau ja 
nuo pat jos su kū ri mo 2004 m.  
Tais me tais ant me di nės Žiež ma-
rių si na go gos bu vo pri tvir tin ta 
sim bo li nė len te lė, žy min ti Eu-
ro pos ta ry bos patvirtinto Žy dų 
kul tū ros pa vel do ke lio Lie tu vo je 
pra džią. Nuo 2005-ųjų kas met 
rug sė jį Eu ro po je mi ni ma Eu ro-
pos žy dų kul tū ros die na, ku ri yra 
su dė ti nė Eu ro pos ta ry bos re mia-
mos prog ra mos „Žy dų kul tū ros 
pa vel do ke lias Eu ro po je“ da lis. 

PAMINKLAS V. JURGUČIUI 

Vil niaus cen tre, prie Lie tu-
vos ban ko pa sta to, iš kil min gai 
ati deng tas pa mink las pir ma jam 
Lie tu vos ban ko val dy to jui Vla-
dui Jur gu čiui. Pa mink las nu-
lie tas iš iš ly dy tų 50 li to cen tų 
mo ne tų va rio, cin ko ir ni ke lio 
ly di nio, jam su kur ti pri rei kė 
apie 75 tūks tan čių – 450 kg 
to kių mo ne tų. Tai pir ma sis ir 
vie nin te lis bius tas Lie tu vo je, 
pa ga min tas iš iš ly dy tų mo ne-
tų. Vla do Jur gu čio pa mink lą 
su kū rė skulp to rius Ge di mi nas 
Pie ku ras.

Vla do Jur gu čio bius tas sto-
vi ant ko lo nos, ant ku rios pa-
vaiz duo ti tar pu ka rio Lie tu vos 
ir da bar ti nių lai kų li tų mo ne tų 
vaiz dai. Taip ko lo na sim bo liš-
kai jun gia pir mo sios Lie tu vos 

res pub li kos ir da bar ti nės Lie tu-
vos pi ni gų is to ri ją, ku rio je įra-
šy tas ir Vla do Jur gu čio var das.

Vla das Jur gu tis – vie na iš ki - 
liau sių tar pu ka rio Lie tu vos 
as me ny bių, po li ti kas, moks-
li nin kas, pe da go gas, ta len tin-
gas fi nan si nin kas, nuo Lie tu-
vos ban ko veik los pra džios ir 
valstybinės va liu tos li to iš lei di-
mo į apy var tą sep ty ne rius me-
tus (1922–1929 m.) va do va vęs 
Lie tu vos ban kui  ir vi sai ša lies 
pi ni gų po li ti kai. Tuo me ti nei 
Lie tu vos pi ni gų sis te mai jis 
su kū rė tvir tus pa ma tus.

Vla do Jur gu čio nuo pel nams 
Lie tu vos ban ki nin kys tei pa-
brėž ti Lie tu vos ban kas yra įstei-
gęs Vla do Jur gu čio pre mi ją bei  
Vla do Jur gu čio sti pen di ją. 

Ginučio Procutos dovana 
Šiaulių universiteto bibliotekai 
“Gera knyga duoda vaisių – kitas knygas; jos šlovė kiekvieną amžių eina platyn, ir 
jos skaitymas sudaro ištisą erą skaitytojų gyvenime” (E. B. Olkotas).

Daugelio  Lietuvos bibliotekų fon-
dus papildo knygos, gaunamos iš 
įvairių Amerikos, Europos ar Aus-

tralijos rėmėjų. Dovanojamų spaudinių labai 
padaugėjo po Lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimo: nebeliko draudimų platinti lietuvių 
egzodo literatūros bei kitų Vakaruose išleistų 
knygų ar žurnalų. Bibliotekoms knygas do-
vanojo (ir dovanoja) pavieniai asmenys bei 
organizacijos. Vienas jų yra 
Otavos universiteto profe-
sorius, šiuo metu gyvenan-
tis Toronte, Ginutis Procuta 
(g. 1933). Knygų dovano-
jimo darbą jis pradėjo dar 
1968–1969 m., studijuoda-
mas aspirantūroje Čikagos 
universitete. Knygų siun-
tos iš Kanados atkeliavo į 
Vilniaus universiteto, Kauno 
apskrities, Plungės, Tauragės 
viešąsias, Klaipėdos uni-
versiteto, Generolo Jono 
Žemaičio Lietuvos karo aka-
demijos bei kitas bibliotekas.

G. Procuta knygų yra dovanojęs ir Šiaulių 
universiteto bibliotekai. Viena knyga dar 1970 
metais  skirta tuometiniam Šiaulių K. Preikšo 
pedagoginiam institutui. 2008 m. gauta 17 
knygų lietuvių ir anglų kalbomis. Visos jos 
paženklintos G. Procutos arba Kanados lietuvių 
fondo antspaudais bei dovanotojo įrašais.  

2015 m. spalio mėnesį iš Toronto į Šiaulių 
universiteto biblioteką vėl atkeliavo knygų 
siuntinys. Jame – 16 leidinių, skirtų mūsų bib-
liotekos skaitytojams (12 knygų anglų kalba, 
4 – lietuvių). Visos knygos pažymėtos dovano-
tojo marginalijomis: ranka įrašyti paskyrimo 
žodžiai, data, parašas bei įspausti antspaudai: 
KNYGOS LIETUVAI EX LIBRIS GENIUS 
PROCUTA TORONTO KANADA (antspaudų 
nėra tik dviejuose leidiniuose). 

Dovana ypatinga, nes skirta 1930 m. 
Šiauliuose gimusiam dailininkui Vytautui 
Osvaldui Virkau ir jo seseriai grafikei Hen-
rietai Virkau-Vepštienei, gimusiai 1933 m. 
Šiaulėnuose, Radviliškio rajone (kartu buvo 
atsiųsta knygų ir Šiaulėnų bibliotekai). „Juos 
abu nuo jaunystės pokario metų pažįstu, nuo 
1946 m. Miunchene lankėm tą pačią lietuvių 
gimnaziją“, – rašo G. Procuta laiške Šiaulių 
universiteto bibliotekos direktorei Aušrai 
Mingailienei. Visos dvylika knygų anglų 
kalba skirtos šiems dailininkams: jų pavardė 
minima leidinių įrašuose, o papildomos in-
formacijos apie draugystę su menininkais 
G. Procuta pateikia minėtame laiške biblio- 
tekos direktorei. Įrašai knygose mena šių 
asmenybių biografijos detales, jų ryšį su kny-
ga, kultūra: „pažinęs ir bendravęs su Vytautu 
nuo Miuncheno lietuvių gimnazijos 1946 m.“, 
„pagerbiant dail. Vytautą O. Virkau, jo ir sesers 
Henrietos ilgų metų bičiulis ir knygų mylėtojas 
kaip jie“, „senas pažįstamas nuo 1946 m.“

Aude Gros de Beler knygoje Pharaohs (Hoo, 

2004) įraše minima S. Kisarauskienė: „Pager-
biant dailininkus Vytautą O. Virkau ir Saulę 
Kisarauskienę, kuriai senojo Egipto kultūra ir 
menas davė dvasinės atgaivos ir pasitenkinimo. 
Genius Procuta ilgametis abiejų menininkų ar-
timas bičiulis ir jų kūrybos gerbėjas.“

1200 puslapių žinyne Canadian literature 
(Oxford, 1997) net trys įrašai: dviejuose 
įamžinta 2010 m. data ir prašoma knygą per-

duoti Šiaulių universiteto bibliotekai (turbūt 
tai metais buvo siunčiamas siuntinys kitai Lie-
tuvos bibliotekai), trečiuoju įrašu paaiškina, 
kodėl knyga į Šiaulius atvežta po penkerių 
metų: „Knyga labai „atsilikusi“ – netilpo į tų 
metų siuntą. Dabar jungiama pagerbiant dail. 
Vytautą O. Virkau.“

Įdomiais įrašais paženklintose lietuviškose 
knygose atskleidžiamas G. Procutos ryšys su 
knyga, jos autoriais bei leidėjais. Ypatingas 
dėmesys skirtas 1946 m. Kirchheim Teck 
(Vokietija) išleistai Grigo Valančiaus knygai 
Lietuva ir Karaliaučiaus kraštas. Šis plonais 
viršeliais, pageltusiu popieriumi spaudinys 
mena lietuvių gyvenimą DP stovyklose nuo 
1944 m. Tituliniame lape paliktas tik aukotojo 
antspaudas, data ir trumpas įrašas, kad ski-
riama „Šiaulių univ. bibliotekai“. Knyga įdėta į 
voką, kurio vienoje pusėje įspėjimas, jog reikia 
išimti atsargiai, o kitoje – informacija apie 
knygos vertę ir saugojimo sąlygas: „Svarbus 
pokario leidinys apie Karaliaučiaus kraštą, 
retokas ir deja viršeliai pradėję irti. Laikykite, 
jei turite spec. skyrių, kur medžiagą galima tik 
vietoje konsultuoti / vartoti, bet ne skolinti.“

Elenos Baliutavičiūtės leidinyje Rašytojai 
– Nobelio premijos laureatai (Vilnius, 1994) 
skaitytojai ras du įrašus. Vieną (antraštiniame 
lape) 1999 m. įrašė pati knygos autorė, 
skirdama knygą G. Procutai. Antrajame 
(priešantraštiniame lape) išsakyta G. Procu-
tos pagarba ir dėmesys autorei: „Čia Jūsų 
kraštietės, mano artimos sielos bičiulės 
parašytas veikalas (kurio gal neturite), mano 
labai vertintas, bet mano amžius ir sveikata 
gerokai pašlijusi... tai palieku Jums ir esu 
tikras, kad Elena ant manęs nepyks.“

Išskirtinį dėmesį G. Procuta skiria leidi-
niams apie žydų istoriją, kultūrą, jų genocidą 
(tai pastebėjo ne viena biblioteka, gavusi 
tokių leidinių). Šiųmetėje siuntoje į Šiaulių 
universiteto biblioteką atkeliavo dvi knygos 
žydų tematika. Pirmoji – Saros Ginaitės-
Rubinsonienės Atminimo knyga (Vilnius, 
1999), kurios bibliotekos fonduose nebuvo. 
Knygos dedikacijoje G. Procuta pateikia 
autobiografinę detalę: „Autorė artima mūsų 
šeimos pažįstama, jos užauginta „dukra“ Tania 
ypatingai mums artima ir jos žemaitis vyras 
Tilis.“

Nukelta į 9-ą psl.

Šiaulių universiteto bibliotekai dovanotos 
G. Procutos knygos 



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   92016.I.12    Nr. 2

L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

Save for your child’s future
with a Parama
RESP

1.20%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

PARAMA Scholarship Program 
is now accepting applications! 

Visit WWW.PARAMA.CA or in Branch for more details 

Deadline is 
February 1, 2016
APPLY TODAY!

Ginučio Procutos dovana...
Atkelta iš 8-o psl.

Antroji knyga – Tie, kurie gelbėjo 1941–1944: 
žydų gelbėjimas Lietuvoje (Vilnius, 2012). Pas-
tarajame leidinyje G. Procutos įrašų jau dau-
giau: ir titulinio lapo abiejose pusėse, ir įžangos 
pradžioje. Dovanotojas informuoja skaitytojus 
apie leidėjų paliktas klaidas, netikslumus, bet 
kartu pabrėžia ir knygos svarbą: „Nežiūrint visų 
pažymėtų klaidų veikalas nuo p. 32–192 yra 
svarbus, parodantis, kaip plačiai visoje Lietu-
voje ir visų stratų lietuviai ir kiti gelbėjo žydus.“

Kai kuriose dovanotose knygose skaitytojai ras 
pažymėtų ar net pataisytų teksto vietų. Jos liudija 
ne tik apie knygos savininko skaitymo atidumą, 

išprusimą, bet ir dėmesį būsimam skaitytojui.
G. Procutos laiškas bibliotekos direktorei A. 

Mingailienei papildytas asmeninėmis 1959 ir 
2011 m. nuotraukomis bei dailininkų Vytauto O. 
Virkau, Vinco Kisarausko ir Petro Repšio sukur-
tais ekslibrisais, skirtais G. Procutai ir jo žmonai 
Daliai bei Vilniaus universiteto bibliotekai. 

Šiaulių universiteto biblioteka nuoširdžiai 
dėkoja Genučiui Procutai už kilnią knygnešio 
veiklą, už dėmesį Šiaulių miesto Alma Mater, už 
skaitytojams dovanotas knygas, skleidžiančias 
šviesą bei pažinimą.

Alina Šalavėjienė,
Šiaulių universiteto bibliotekos 

vyriausioji bibliotekininkė 

“Karas ir taika” filmuota Vilniuje

BBC kar tu su ame ri kie-
čių kom pa ni ja The Weins tein 
Com pa ny Vil niu je per nai fil ma-
vo še šių se ri jų te le vi zi jos fil mą 
„Ka ras ir tai ka“, su kur tą pa gal 
Le vo Tols to jaus ro ma ną. BBC 
par ody ta pir mo ji se ri ja su lau kė 
re kor di nio žiū ro vų skai čiaus – 
6,3 mln. žmo nių prie te le vi zi-
jos ekra nų ste bė jo To m Har pe r 
re ži suo tą fil mą. Jau pir mo jo je 
„Ka ro ir tai kos“ se ri jo je bu vo 
ga li ma iš vys ti Ge di mi no pi lį, 

Vil niaus uni ver si te tą ir Tra kų 
Vo kės dva rą, buvo filmuo-
jama Antakalnyje esančiame 
Šveicarijos miško parke, 
Dominikonų, Trakų, A.Volano 
ir kitose Vilniaus gatvėse.

Še šių se ri jų te le vi zi jos fil me 
„Ka ras ir tai ka“ vai di na pa sau-
lio ki no žvaigž dės Pa ul Da no, 
Li li Ja mes, Ja mes Nor ton ir 

ki ti. Dėl šio šešių dalių filmo 
į Lietuvą atvyko „12 vergovės 
metų“ aktorius Paul Dano. Tris 
„Oskarus“ laimėjusioje juostoje 
amerikietis įkūnijo žiaurų vergų 
prižiūrėtoją.  Seriale „Karas ir 
taika“ jam atiteko pagrindinis 
Pjero Bezuchovo vaidmuo.
Andrejų Bolkonskį filme 
įkūnija James Norton, vaidinęs 
televizijos seriale „Daktaras 
kas“, Natašą Rostovą – britė 
Lily James, sukūrusi svarbius 

vaidmenis seriale „Dauntono 
abatija“ ir filme „Pelenė“. „Kare 
ir taikoje" taip pat pasirodo „X 
failų“ žvaigždė Gillian Ander-
son, sukurusi Anos Pavlovnos 
vaidmenį. Britų filme vaidina ir 
lietuviai Paulius Ignatavičius, 
Valerijus Jevsejevas, Irmantas 
Bačelis, Vesta Grabšaitė ir kiti. 

Vie nas šio fil mo pro diu se rių – 

Har vey Weins tei nas, dir bęs prie 
gar siau sių Quen ti no Ta ran ti no 
fil mų, to kių kaip „Pa siu tę šu-
nys“ ir „Bul va ri nis skai ta las“. Iš 
vi so fil ma vi mų Lie tu vo je me tu 
bu vo su kur ta 401 dar bo vie ta – 
fil ma vi mo aikš te lė je dar ba vo si 
lie tu vių ak to riai, pro diu se riai, 
ope ra to riai, apš vie tė jai, ma si-
nių sce nų ak to riai ir kt. Šiam 
fil mui skir ta są ma ta vien Lie-
tu vo je sie kia 7 mi li jo nus eu rų. 
“Vil nius bu vo pui kus pa si rin ki-

mas dėl nuo sta bių fil ma vi mams 
tin ka mų vie tų, dėl pro fe sio na lų 
ko man dos. Esa me dė kin gi Vil-
niaus ki no biu rui ir mies to val-
džiai už pa gal bą. Vis kas vei kia 
pui kiai ir esa me la bai lai min gi 
dirb da mi čia”, – fil ma vi mų me-
tu sa kė vie na iš BBC pro diu se-
rių Ju lia Stan nard. Inf.

Vilniaus gatvė, tapusi filmavimo aikštele

Vilniaus apylinkėse atkurti 1812 metų karo vaizdai
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LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE, ETOBICOKE
 ir MISSISSAUGOJE

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

Jaunimo žodis

Miela Lietuva
Kai aš išgirstu žodį „Lietuva“, aš matau tavo, 

Lietuva, trispalvę vėliavą virš Gedimino pilies. 
Kalbuosi su pusseserėmis, pusbroliais, tetomis 
ir dėdėmis. Žaidžiu Bernardinų parke, o pro šalį 
teka Vilnelė. Pas mus parkai vaikams taip pat 
gražūs, bet čia gražesni ir daug smagesni. Val-
gau cepelinus ir dėdės Rimo atvežtas dešreles 
su pomidorų padažu. Ant stiklainio parašyta 
lietuviškai „Švelnaus skonio“. Vištos kudakuoja. 
Glostau ožiuką Žilpamūšyje. Važiuoju traukiniu 
ir rašau dienoraštį. Matau Vilnių iš Televizijos 
bokšto. Siauri laiptai Gedimino bokšte. Jis 
man labai patinka. Važinėjame troleibusais ir 
kalbamės su žmonėmis. Visi labai malonūs ir 
nesupranta, kad mes gyvename ne Lietuvoje. 
Vaikštau po Trakų pilį. Mama perka kibinų. Jie 
labai skanūs. Braidau ir lakstau po Baltijos jūrą, 
bet jūros nematau. Mama nuveda į spektaklį 
„Arklio Dominyko meilė“.

Mamos kaime Jurgėnuose visi kalba apie naują 
knygą. Privažiuoja daug žmonių. Apeinu savo pro-
prosenelio statytą bažnyčią. Nedidelę ir medinę. 
Kiburiuose. Sėdžiu ant kėdės, kur Maironis rašė 
eilėraščius. Matau šulinį, kur jis sėmė vandenį. 
Plaukioju Dubysoje su kitais vaikais. Matau akmenį 
Šiluvoje. Ten stovėjo Mergelė Marija. Kaune susi-
tinku su Ugne. Ją matau pirmą kartą. Mes rašome 
laiškus viena kitai. Iš Burlingtono į Kauną. Iš Kauno 
į Burlingtoną. Man labai gera su ja žaisti ir kalbėti 
lietuviškai. Valgau tetos Vidos blynus. Ieškome 
K. Donelaičio paminklo Klaipėdoje. Randame. 
Toronto Maironio mokykloje šiemet  paminėjome 
jo jubiliejų. Aš tada išmokau ilgą eilėraštį ir gavau 
didžiausią prizą.

Daug duonos kepalų Katedros aikštėje. Vaikų 
amatų dienos. Aš pasidariau molinį dubenėlį, 
arkliuką, tris verbas, nupinu paukštį iš šiaudų. 
Mane moko austi. Man labai gera. Prie Vilnelės 
žmonės dainuoja senas dainas. Mama filmuoja 
ir atsidūsta. Liepos 6 diena. Mes prie namo, kur 
dirba prezidentė. Atžygiuoja kareiviai. Kelia 
vėliavą. Giedame Tautinę giesmę. Man padovanoja 
vėliavėlę. Vešiu namo. Ir padėsiu šalia krepšinio 
kamuolio su J. Valančiūno parašu. Jį man davė už 
piešinį „Baltijos kelias“. Bernardinų bažnyčioje 
Mišios. Mama kalbasi su kunigu Juozapu. Jį ma-
tydavau Toronte. Dabar nebematau. Aišku. Jis Vil-
niuje. Dainuoju Dainų šventėje Vingio parke. Visi 
„Gintarėlių“ choro vaikai dainuoja. Repeticijas 
Mississaugoje lankau penkeri metai. Dainavo visa 
Lietuva. Ir aš dainavau su ja. Visą laiką šypsojausi. 
Man niekada nebuvo taip gera.

Plaukioju Šlavynmo ežere. Kartu plaukia 

Mažas, Fortūna ir Taira. Tuos šuniukus mano pus-
broliai atsivežė iš Anglijos. Labanoro girioje ran-
du grybų pirmą kartą savo gyvenime. Mama jas 
vadina voveraitėmis. Jos tikrai truputį panašios 
į Lietuvos voveres. Kanadoje jos kitokios. Labai 
skani grybų vakarienė prie ežero. Anksti ryte 
labai gražus rūkas.

Vakare internetu kalbuosi su Papa. Pasakau, 
kad niekada nebegrįšiu į Kanadą. Mamos šalyje 
daug geriau. Papa sako, kad mūsų labai laukia. Ci 
vediamo, sako. Krauname lagaminus. Aš verkiu. 
Mama sako, kad galėsiu studijuoti Lietuvoje, 
kai užaugsiu.

Į kuprinę pridedu knygų. Jose yra lapelių 
ir gėlyčių iš Lietuvos laukų ir miškų. Skaity-
siu ir atsiminsiu, kur juos skyniau. Prisirinkau 
akmenukų. Pakylame aukščiau negu ant batuto 
Palangoje. Aš fotografuoju. Lietuva tokia žalia 
ir graži. Lietuvoje vėl rašau dienoraštį. Kas aš 
esu tokia? Mama iš Lietuvos. Papa italas. Aš 
gimiau Kanadoje. Papa išmokė itališkai, o mama 
išmokė lietuviškai. Ji dainuoja lopšines. Su ja visą 
laiką kalbu lietuvių kalba. Turiu daug angliškai 
kalbančių draugų. Bet aš taip myliu Lietuvą. Ji 
yra stebuklinga šalis. Aš taip pasiilgau visko, ką 
ten mačiau. Aš tikriausiai sugrįšiu ten gyventi 
už savo mamą. 

Šiandieną Burglingtone šalta. Užsidėjau 
kepurę. Mama numezgė. Ji sako, dovanoju tau 
pilį. Labai norėjau tokios kepurės. Ji atrodo kaip 
Gedimino pilis su trispalve viršuje. Dabar Lietuva 
ne tik mano galvoje, bet ir ant galvos. Aš tave 
myliu, Lietuva! O ar tu mane myli? Ar pažinsi, 
kai pas tave nuskrisiu?
Viktutė De Iuliis, 8 metų, Burlingtonas, Kanada

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų kalusimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

NULEISTOS BURĖS
Amžinybėn palydint a.a. Bronį Stundžią

Ir vėl?.. Taip – išėjęs 
nebesugrįš. Šį kartą a.a. Bro-
nys Stundžia, nebesulaukęs šv. 
Kalėdų slaugos namuose ir 100 
metų. Velionis daugelio Toronte 
žinomas, pažįstamas, draugas, 
bendramintis, o labiausiai bu-
riuotojas, jūrininkystės žinovas, 
jūrų skautų vadovas, lietuvių  
spaudos bendradarbis, autorius 
dviejų knygų Buriavimas ir 
jūrininkystė (1952) bei Burė ir 
varikliai (1978).

B. Stundžia gimė 1916 m. gruodžio 5 d. 
Gemeliškių k., Ukmergės apskr. Chemiją 
studijavo VDU, Vilniaus universitete, 
Šveicarijoje Fribourgo ir Toronto universite-
tuose; įgijo chemijos bakalauro laipsnį. Dirbo 
profesinį darbą įvairiose įmonėse, ilgiausiai 
– iki pensijos Ontario vandenų tyrimo labora-
torijos vedėju. Daugiausia jūriniais klausimais 
rašė Lietuvos aidui, Jūrai, Tėviškės žiburiams, 
Skautų aidui. Kone visą gyvenimą reiškęsis 
kaip aistringas buriuotojas, savo žiniomis ir 
patirtimi lenkė daugelį kitų jūreivių. Jūrų skau-

tijoje – instruktorius, patarėjas, 
organizatorius, drausmingas 
vadovas. Savo nuosavą burlaivį 
„Nemira“ vadindavo vasarviete, 
nes dažnai joje ir neplaukdamas 
gyvendavo. Keliaudavo ja su 
žmona Marija ir sūnumi Audriu-
mi, nešykštėjo tomis kelionėmis 
pasidalinti ir su savo artimesniais 
draugais, besidominčiais buria-
vimu ar išgirsti naujų „kapitono“ 
anekdotų.

Liberalių, bet giliai tautinių pažiūrų Bro-
nys Stundžia visiems atmintyje liks kaip  
tolerantiškas, jautriai kitus suprantantis, 
darbštus šviesuolis, principingas pasirinkto 
kelio žygeivis. Derinosi ir skautybė, kuri jam 
buvo daugiau idėja negu graži organizacija.

Po atsisveikinimo “Turner and Porter” 
laidotuvių namuose velionio palaikai palai-
doti Toronto “Park Lawn” kapinėse 2015 m. 
gruodžio 22 d.

Į gerųjų darbų puokštę kaip naują žiedą 
priglauskime B. Stundžios atminimą.

Č. Senkevičius

Pasižiūrėkite ir į mūsų Facebook puslapį, ten irgi yra įdomu 
pasidairyti. Prisirašykite prie ‟mėgėjų”!

Spausdintas laikraštis – dar ne viskas! 
Žengiame kartu ir elektroniniais takais...

www.tevzib.com
Tėviškės žiburių tinklalapis laukia Jūsų apsilankymo!
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Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

Sportas

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.albn.com

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

REMKIME LIETUVYBĖS VEIKLĄ IR IŠLAIKYMĄ!
Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose,

bei savo testamentuose.

 

KLF pastoviai remia Tėviškės žiburius

,

Kviečia X Pasaulio lietuvių žaidynės 
Lietuvos kū no kul tū ros ir spor to de par ta men-

te įvy ko X Pa sau lio lie tu vių spor to žai dy nių 
or ga ni za vi mo dar bo gru pės pir ma sis po sė dis. 
Jame nu spręs ta, kad ju bi lie ji nės žai dy nės vyks 
2017 me tų bir že lio 30 – lie pos 2 d.d. Kau ne, 
o jas rengs Lie tu vos spor to fe de ra ci jų są jun ga 
(LSFS), aso cia ci ja „Spor tas vi siems“ ir Kau no 
mies to sa vi val dy bė. 

Po sė dy je pa žy mė ta, kad žai dy nių tiks las – 
ska tin ti už sie nio lie tu vius per spor tą įsi trauk-
ti į vals ty bės gy ve ni mą, da ly vau ti su Lie tu va 
su si ju sio je spor ti nė je veik lo je, tęs ti tau ti nio 
bend ra vi mo, jau no sios lie tu vių iš ei vių kar tos 
lie tu vy bės iš sau go ji mo tra di ci jas. Žai dy nės ski-
ria mos Lie tu vos vals ty bės nepriklausomybės 
šimt me čiui pa mi nė ti. Pa sau lio lie tu vių spor to 
žai dy nės yra vy riau sy bės pa tvir tin tos prog ra-
mos „Glo ba li Lie tu va“ da lis; jas glo bo ja Lie tu-
vos res pub li kos pre zi den tė Da lia Gry baus kai tė. 
2013 m. Pa sau lio lie tu vių žai dy nė se da ly va vo 

daugiau kaip 600 už sie nio lie tu vių iš 20-ties 
vals ty bių, ti ki ma si, kad 2017-ai siais jų į gim-
ti nę at vyks dar dau giau.

„O fi cia li sta tis ti ka by lo ja, kad emig ra ci jo je 
gy ve na iš ties daug Lie tu vos pi lie čių, o ak ty viai 
vie šin da mi ren gi nį ir pa siū ly da mi pa trauk lias 
są ly gas da ly va vi mui žaidynėse, su lauk si me ir 
gau saus da ly vių bū rio“, – sa kė LSFS va do vas.

Pa sau lio lie tu vių spor to žai dy nės pir mą kar tą 
bu vo su reng tos 1938 me tais Kau ne. Po 40 me tų 
per trau kos pa sau lio lie tu viai an trą kar tą į žai dy-
nes su si rin ko 1978-ai siais To ron te. Tre čio sios 
žai dy nės 1983 me tais bu vo su reng tos Či ka go je, 
o ket vir to sios – 1988-ai siais Ade lai dė je. Nuo 
1991 me tų pa sau lio lie tu viai kas ket ve rius me-
tus ren ka si gim ti nė je.

To liau bus nau do ja mas ir tas pats žai dy nių 
lo go ti pas, ku rį 1978 me tais su kū rė ži no mas 
gra fi kas Ka na dos lie tu vis Te les fo ras Va lius. Inf.

Užsienio reikalų ministeris Linas Linkevičius 
2015 m. gruodžio 29 dieną dalyvavo „Glo-
balios Lietuvos“ sumaniausiųjų apdovanoji-
muose, vykusiuose Prezidentūroje. Ministeris 
apdovanojimą „Už viso gyvenimo nuopelnus“ 
įteikė krepšininkui, olimpiniam ir pasaulio 
čempionui, Lietuvos krepšinio federacijos prezi-
dentui Arvydui Saboniui. Šis apdovanojimas 
skirtas pagerbti Lietuvai ypač nusipelniusias as-

menybes už valstybės vardo garsinimą, lietuvių 
visame pasaulyje vienijimą ir įkvėpimą visiems 
– tiek Lietuvoje, tiek užsienyje gyvenantiems 
lietuviams. A. Sabonis – legendinė Lietuvos 
sporto asmenybė, išskirtinio meistriškumo 
sportininkas, pasiekęs tarptautinių aukštumų, 
grįžęs į Lietuvą, čia įsteigė krepšinio mokyklą 
ir toliau ugdo jaunųjų Lietuvos sportininkų 
meistriškumą. Inf.

Užsienio reikalų ministeris L. Linkevičius įteikia apdovanojimą buvusiam įžymiajam 
krepšininkui Arvydui Saboniui, Lietuvos krepšinio federacijos prezidentui 

Apdovanojimas A. Saboniui 

Position Available: 
Activation Aide, Media and Volunteer 
Full-Time Temporary 6 – 12 Months
(maternity leave)
Start Date: To be announced 

REQUIRED  SKILLS & ABILITIES
•  Must be qualified to work an Activity Aide in Long Term Care.

•  Must have experience in long term care as an Activity Aide.

•  Gerontology courses, related education, moderate computer  
and Lithuanian language skills considered to be important assets.

•  Must be flexible to work on all floors and some Saturdays.

•  Must have excellent communication skills and work as a member of a team.

•  Knowledge of current MOHLTC standards and practice requirements  
for an Activity Aide in Long Term Care.

•  Must be able to walk, stand for lengths of time.

Apply in writing to: Ljiljana Gavrilovic, Manager, Program and Support Services
5 Resurrection Rd. Etobicoke, ON M9A 5G1
Or email: lifeenrichment@labdara.ca                      Closing date: February 1, 2016 
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ANAPILIO 
parapijos žinios

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO 
parapijos žinios• Maldose prisimename Sau-

sio 13-ąją žuvusius už Lietuvos 
laisvę.

• Parapijos visuotinis  su-
sirinkimas šiais metais bus 
vasario 7, sekmadienį, po 10 
v.r Mišių parapijos salėje. 

• 2015 metų aukų pakvi-
tavimai (Income Tax) jau 
paruošti ir dalinami. Neatsiim-
tieji pakvitavimai vėliau bus 
išsiuntinėjami paštu. 

• Mišios sekmad., sausio 17, 
8.40 v.r., aukotojo intencija, 
10.00 v.r. už a.a. Leoną Staške-
vičių (XV metinės); sekmad., 2 
v.p.p., už Balsų ir Batūrų šeimų 
mirusius; Delhi šeštad., 2 v.p.p. 
už a.a. Teresę Žebertavičienę.

• Šį sekmadienį, sausio 17, 
pamaldos vyks 11.15 v.r.

• Pamaldų sekmadieniais, 
sausio 24 ir 31 bei vasario 7 
d.d., nebus.

• Pamaldos vasario mėnesį 
vyks sekmadienį, vasario 
14, 11.15 v.r. Po pamaldų –  
cepelinų pietūs.

 • Taip pat sekmadienį, vasa-
rio 28, pamaldos bus 11.15 v.r. 
Po jų vyks metinis parapijos 
susirinkimas.

• Vasario 10 d. – Pelenų diena; 
vasario 19-21 d.d. – Gavėnios re-
kolekcijos; vasario 21 d. 4 v.p.p. 
– Sriubos vakaronė; kovo 6 d. 
– Kaziuko mugė; kovo 20 d. – 
Verbų sekmadienis; kovo 27 d. – 
Vėlykos; balandžio 3 d. – metinis 
parapijos susirinkimas; balandžio 
22-23 d.d. – vartotų drabužių ir 
daiktų išpardavimas; balandžio 
30 d. – Švaros diena; gegužės 1 
d. – Pirma komunija; birželio 11 
d. – “Vilties bėgimas”.

• 2016 "Kretingos" stovykla 
angliškai kalbantiems  liepos 
3-16 d.d.; lietuviškai kalbantiems  
liepos 17-30 d.d.

• Mišios sekmadienį, sau-
sio 17, 9 v.r. už a.a. Antaniną 
Adomonienę; 11 v.r. už gyvus 
ir mirusius parapijiečius; už a.a. 
Oną Anskienę; už a.a. Eugeniją 
ir Napalį Juknevičius; už a.a. 
Vytautą Tamulaitį, vyr.; už a.a. 
Joną Bukšaitį; už a.a. Mindaugą 
Gabrį; už a.a. Danutę (10 m.) ir 
Aleksą (5 m.) Keršius; už a.a. 
Anicetą ir Eleną Prialgauskus.

MAIRONIO 
mokyklos žinios

• Kviečiame tėvelius ir mamy-
tes į Sausio 13-tosios minėjimą 
mokyklos auditorijoje šį šešta-
dienį, sausio 16, 9.30 v.r. (Ruošia 
8 kl.)

• Sausio 30 d. bus išdalijami 
mokinių pažymėjimai ir moky-
tojai pasikalbės su tėvais.

• Išspausdintas mūsų mokyk-
los metraštis (2014 - 2015 m.). 
Dėkojame Dainai Puterienei ir 
Kristinai Strumkienei už gražų 
leidinį.                                 Živilė

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.
PERKAME GINTARĄ ir gin-
taro dirbinius, 708-603-5494.

TORONTO MONTREAL

Sausio 17, sekmadienį, Mišios bus aukojamos 10:30 v.r. 
Lietuvos operos solisto Vaido Vyšniausko (Kristian Be-

nedikt) koncertas Aušros Vartų parapijos salėje bus po pietų.
Sausio 10, sekmadienį, Šv. Elzbietos draugijos komitetas 

paruošė kavutę po Mišių. Pirmininkė Antoinette Brilvičienė pas-
veikino visus su Naujaisiais metais ir padėkojo už apsilankymą.  
Ji pakvietė tylos minute pagerbti mirusiuosius 2015 m.:  narės 
Mary Ženaitienės vyro Guy, narės Matildos Tautkienės vyro 
Antano, narės Alice Paulauskaitės-Martin atminimą. Perskaitė 
vardus mūsų sergančių narių ir tų, kurie negali ateiti į šventovę.  
Kalėdoms draugija pasiuntė kalėdinių atvirukų ir dovanų 
13-ai sergančių narių ar gyvenančioms slaugos namuose.  
Pirmininkė padėkojo visiems, kurie prisidėjo prie šios dienos 
pietų paruošimo. Kleb. kun. Paulius Mališka pasveikino Šv. 
Elzbietos draugiją ir palaimino valgį bei susirinkusiuosius.  
Svečiai pasivaišino šiltais ir šaltais patiekalais ir išgėrė stiklą 
vyno į kiekvieno sveikatą. Narės užsimokėjo metinį mokestį 
už 2016 metus. Loteriją laimėjo Bruno Lipke ir Alice Mitch-
ell. Buvo paminėti narių ir parapijiečių žiemos gimtadieniai. 
Pirmininkė Antoinette Brilvičienė ir narė Mildred Pališaitienė 
šiemet mini neeilinius gimtadienius. Klebonui pasiūlius, visi 
padainavo Ilgiausių metų sukaktuvininkėms. VL

LITAS

ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.
1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5

Tel: 514-373-1981 joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

Sausio 17, sekmadienį, 2 v.p.p., Montrealio lietuvių bendruo-
menė rengia koncertą savo parapijos salėje ir kviečia dalyvauti 
visus Montrealio ir apylinkės lietuvius. Lietuviškas dainas 
ir kitus kūrinius dainuos operos solistas iš Lietuvos Vaidas 
Vyšniauskas (Kristian Benedikt), tenoras. Bus vaišių. Bilietų 
kaina suaugusiems 20 dol., vaikams iki 6 metų nemokamai, 
nuo 7 iki 16 m. 10 dol. Tą dieną Mišios bus 12 val. Vaidas 
Vyšniauskas taip pat atliks Otelo vaidmenį operoje „Otelo“ 
Montrealio Operos teatre šį mėnesį.                                                                 

Lietuvos Šaulių sąjunga išeivijoje visuotiniame suvažia-
vime, kuris įvyko 2015 m. rugsėjo 12 d. Čikagoje, per savo 
vadą ats. plk. lt. Liudą Gumbiną, suteikė Montrealio Lietuvos 
Karaliaus Mindaugo ir Neringos Šaulių kuopos vadui Antanui 
Žiukui LŠSI Garbės Šaulio vardą. Sveikiname mūsų parapijietį 
Antaną Žiuką gavus tokį garbingą apdovanojimą.

Montrealio Šv. Kazimiero parapijos Šv. Elzbietos draugijos 
komitetas paruošė šventinę kavutę sekmadienį, sausio 10. 
Jos metu buvo sveikinama su Naujais metais ir paminėti 
žiemos gimtadieniai.  Sukaktuvininkai: (1 eilėje iš k.) Nijolė 
Šukienė, Angela Šlekienė, pirm. Antoinette Brilvičienė, 
Albina Kringelienė, Alice Skrupskytė; (2 eilėje iš k.) Ken 
Porter, Jennie Kielo, Matilda (Mickie) Tautkienė  

Ntr. V. Lietuvninkaitės

• Paskutinis 2015 m. Direktorių 
tarybos posėdis įvyko lapkričio 
17 d. Pirmininkavo Gražina 
Laurinaitytė.

• Taupant elektros išlaidas 
planuojama naudoti LED lempas 
gyventojų kambarių ir pastatų 
apšvietimui.

• Šiuo metu slaugos namų 
laukiančiųjų sąraše yra 44 mo-
terys ir 25 vyrai.  Trys gyventojai 
jau yra sulaukę 100 m. amžiaus.

• Įvertinsime kiek gyventojai 
yra patenkinti slaugos namais 
gruodžio mėnesį išsiuntę jiems 
ir jų artimiesiems anketą.

• GALA lėšų telkimo pokylio 
organizacinis komitetas pristatė 
rėmėjų planą. Pokylis vyks 2016 
m. birželio mėnesio pradžioje. 
GALA komitetui vadovauja 
Judy Kavaliauskienė.

• Kalėdų proga visi gyvento-
jai buvo apdovanoti kalėdine 
gėle puansetija, o darbuotojai 
šokoladais.

• Kalėdinis “Labdaros” žinių 
numeris išėjo gruodžio mėnesį. Jo 
išleidimą finansavo Prisikėlimo 
kredito kooperatyvas, už ką esa-
me nuoširdžiai dėkingi.

• Kitas Direktorių tarybos 
posėdis įvyks sausio 19 d. 

Gabija

SLAUGOS NAMŲ 
ŽINIOS 

REIKALINGI turintys darbo 
patirtį ir teisę dirbti (turintys 
SIN) dažytojai. Dažymo dar-
bai patalpose, dirbama pa-
gal atskiras užduotis. Būtina 
turėti automobilį, darbo 
įrankius. Skambinti darbo 
dienomis (pirm.-penkt.), tele-
fonu 905-814-8629 7v.r- 5v.p.p.

• Sausio 10, sekmadienį, To-
ronto Lietuvių namuose įvyko 
popietė, skirta Tado Gure-
vičiaus (1941-2013), buvusio 
LN valdybos nario, parapijų, 
LN bei slaugos namų “Labdara” 
rėmėjo, atminimui. 

• Sausio 24, sekmadienį, 
4 v.p.p Lietuvių namų salėje 
koncertuos svečias iš Lietu-
vos, Europoje garsėjantis ope- 
ros solistas Vaidas Vyšniauskas 
(Kristian Benedict), teno-
ras. Kviečiame pasiklausyti 
puikaus solisto. Bus galima 
įsigyti jo atliekamų populiarių 
ir klasikinių lietuviškų dainų 
įrašų garsaplokštėje.

• Lietuvių Namų metinis 
ataskaitinis susirinkimas vyks 
balandžio 24, sekmadienį.

LIETUVIŲ NAMŲ 
ŽINIOS 

Prel. Jonas Staškevičius uždega kalėdinę žvakę 2015 m. 
gruodžio 19 d. atšvęstose Kūčiose. Susirinko beveik 60 dalyvių, 
kurie smagioje, šeimyniškoje nuotaikoje praleido vakarą

    Ntr. K. Poškaus

• Kviečiame sekmadieniais 
pietauti jaukioje atnaujintoje 
Lietuvių namų svetainėje, 
svečius ir artimuosius pa-
vaišinti lietuviškais valgiais. 
Čia galima švęsti ir šeimynines 
šventes ar kitomis progo-
mis, iš anksto susitarus su 
šeimininkėmis. 

• Sekmadieniais LN auto-
mobilių stovėjimo aikštelė 
Lietuvių namų lankytojams 9 
v.r - 4 v.p.p. yra nemokamai.

KLF tarybos pirmininkas A. Nausėdas įteikia Vasagos 
pensininkų klubui $3,000 paramą naujiems langams ir durims 
įsigyti. Čekį priima B. Samsonienė ir p. A. Samsonas

VASAGA


